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PER 
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Sot ne date -  27/04/2016, lidhet kontrata ndermjet paleve te meposhteme : 

AUTORITETIT KONTRAKTOR, Bashkia Berat, perfaqesuar nga Kryetari Z. Petrit Sinaj. 

Dhe 

Shoqerise: « Infinit Constructions >> sh.p.k perfaqesuar nga Drejtuesi Ligjor, z. Krenar Merko, me 
gender ne Berat, adresa: Ish.Ndermarrja Ushqimore, Berat, me drejtues telcnik Ing. Piro 
COBANAQI 

Shoqeria : « Infinit Constructions >> me administrator z. Krenar Merko me tager dhe kompetence te 
plote per te vepruar dhe perfaqesuar shoqerine ne te gjitha marredheniet me Investitorin Bashkia 
Berat per realizimin e objelctit te kontrates, me poshte quajtur « SIPERMARRES » 

Neni 1.Baza Ligjore. 

Kjo kontrate mbeshtetet ne nenin 850 e ne vazhdim te Kodit Civil te Republikes se Shqiperise, te 
ligjit nr.8094, date 21.03.1996 « Per largimin publik te mbeturinave » si dhe te ligjit nr.9643, date 
20.11.2006: «Per prokurimin Publik » i ndryshuar, Procedura e Prokurimit Elektronik « tender i 
hapur » date 10.04.2014. 

Neni.2 Perkufizimet 

« Kontrate » do te thote marreveshja e shIcruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe 
Kontralctuesit qe perbehet nga dokumentat e tenderit te procedures se prokurimit me objekt : 
« Sherbimi i pastrimit Urban ne qytetin e Beratit », duke perfshire KPK dhe KVK, te gjitha 
bashkelidhjet dhe formularet e plotesuar dhe te gjitha dokumentat e tjera qe perfshihen ne referimin 
e cdo dolcumenti. 

« Cmim kontrate » do te thote cmimi qe i paguhet Kontraktuesit sipas kontrates per zbatimin e plote 
dhe te perpikte te detyrimeve te tij kontraktore. 

« Objekti i Kontrates » do te thote te gjithasherbimet qe Kontraktuesi do te siguroje sipas kushteve 
te kontrates. 

« Palet » do te thote nenshkruesit e kontrates « Autoritet Kontraktor » do te thote Autoriteti 
Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj kontrate blen sherbimin. 
Ky term kudo qe perdoret ka kuptim te njejte te perkufizuar ne ligj. 

« Kontralctues » do te thote person fizik ose juridik qe eshte pale e kasj kontrate dhe sipas 
dispozitave te kesaj kontrate shet sherbimet. 



« Sherbime » do te thote te gjitha detyrat qe do te kryhen nga kontraktuesi sipas kontrates. 

« Termat e References >> shprehin objektin dhe qellimin e kontrates, percalctojne detyrat, kerkesat, 
objektivat, shpemdarrjen, vendin dhe dorezimin e sherbimeve qe do te sigurohen. 

« Llogaritja e afateve ». te gjitha referencat e diteve do te jene 6(gjashte dite kalendarike ne jave) 

« Mbeturina urbane >> (te ngurta) quhen te gjitha materialet organike dhe inorganike rezultat i 
konsumit te konsumatoreve. 

« Mbeturina te vellimshme dhe inerte » do te konsiderohen ne kuptimin e kesaj kontrate mbetjet 
urbane, voluminoze Si: pajisje elektroshtepiake, karkasa makinash, mbetje bimore, te drunjta, pjese 
mobiljesh, orendi dhe te gjitha llojet e objekteve te tjera te cilat per shkak te volumit, formes dhe 
perberjes se tyre nuk mund dhe nuk duhet te hidhen ne kontenieret me volume prej 1m3, te 
parashikuara per te layer sherbimin. Ne kete grup do te perfshihen edhe mbeturinat solide, inerte Si: 
materiale mbetjesh ndertimore, germimesh dhe prishjesh, dherera, gure, materiale qeramike, 
zhavorr etj, me prejardhje nga familjet. 

« Konsumatore » quhen te gjitha subjektet private, komerciale sherbimi, artizanale, prodhuese, 
institucionale, tregjet e te gjitha llojeve, sherbimet ambulante dhe te gjithe banoret rezidente apo ata 
qe behen rezidente gjate kohes se kontrates brenda zones qe do te kryhet aktiviteti i kontraktuesit 
me kufij sipas hartes te vene ne dispozicion nga Bashkia Berat, e cila eshte pjese e kesaj kontrate. 
Ne kategorine e konsumatoreve perfshihen edhe zjarrefiksat, stacionet policore, bashlcia dhe njesite 
bashkiake, te gjitha godinat publike e shteterore si dhe te gjithe institucionet arsimore publike dhe 
private te qytetit, te cilat ndohen brenda kufizimeve te zones ne te cilen do te kryhet sherbimi objekt 
i kesaj kontrate. 

« Edukimi Publik Ambiental » nenkupton perpjekjet per ngritjen dhe permiresimin e njohurive te 
konsumatoreve apo banoreve te qytetit me qellim perpunimin, transportin, largimin ose aspekte te 
tjera qe lidhen me mbajtjen paster te ambientit. 

« Zona e Kontrates » quhet hapesira e territorit brenda kufijve te percaktuara ne harte. Kjo harte 
eshte pjese perberese e kesaj kontrate, ku kontraktuesi eshte i detyruar te siguroje sherbimet e 
pastrimit, admnistrimin e mbeturrinave ndaj konsumatoreve elczistues si dhe konsumatoreve qe 
mund te shtohen gjate kohezgjatjes se kontrates. 

"Mbeturina te nezikshme" quhen mbeturinat e demslune apo toksike, qe rrezikojne shendetin e 
personit, sjellin pasoja ekologjike dhe administrohen me ligje te vecanta. 

"Proces-verbal" quhet dokumenti i hartuar nga perfaqesuesit e Autoritetit Kontraktor Bashkia Berat, 
mbi kontrollin e ushtruar ne terren qe reflekton punen e palcryer, gjobat e penalitetet e vendosura ne 
perputhje me kushtet e kesaj kontrate, cilesine e sherbimit te pastrimit dhe problemet e konstatuara 
gjate kontrollit. 

"Preventivi" quhen vellimet e punes te plotesuara me mime pjese perberese e kontrates. 



P? 
"Situacione" quhet dokumenti i evidentimit faktik te situates se punes se lcryer ne perputhje me 
zerat e punimeve te percaktuara ne kontrate (volumeve), ne perputhje me process-verbalet ditore I 
hartuar nga perfaqesuesit e Autoritetit Kontraktor. Situcionet jane mujore dhe vjetore. 

"Vlera Totale e Kontrates" quhet shumatorja e pese viteve kontraktuale ne perputhje me 
prevenetivat e punimeve pjese perberese e kesaj kontrate, duke perfsirre dhe rishikimin e cmimin ne 
perputhje me inflacionin e deklaruar. 

"Supervizori" quhet personi kompetent i emeruar nga Autoriteti Kontraktor Bashkia Berat, i ci1i 
eshte pergjegjes per mbikqyrrjen e realizimit te sherbimit te pastrimit urban dhe admnistrimit te 
kontrates. 

" Drejtuesi Teknik i Sherbimit te Pastrimit" eshte personi i aprovuar nga Autoriteti Kontraktor 
Bashkia Berat, perfaqesues i Kontraktuesit, pergjegjes per Icryerjen e sherbimeve te pastrimit urban 
te qytetit. 

"Vend Grumbullimi i Mbeturinave" (VGM) eshte hapesira ne te cilen do te lcryhet sherbimi i heqjes 
se mbeturinave nga kontenieret dhe zona perreth konteniere sic eshte percaktuar ne harte dhe ne 

specifikimet telcnike bashkelidhur ketyre dokumentave te tenderit. 

Neni 3. 	Objekti i Kontrates. 

3.1 	Objelcti I kesaj kontrate eshte "Sherbimi i Pastrimit Urban te qytetit te Beratit".sipas hartes 
,zerave dhe volumeve te percaktuara ne DST bashkelidhur kesaj kontrate. 

Neni 4. 	Afati kontrates 

4.1 Kontrata hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te saj nga palet date 27.04.2016 e vlefshme den i ne 
27. 04.2017 .Afati I kontrates eshte 5(pese) vjecar me opsion rinovimi 1/here ne vit . 

Neni 5. 	Vlera Vjetore e Kontrates 

5.1 	Vlera vjetore e kontrates ne perputhje me preventivin e punimeve per te gjitha operacionet e 
punes eshte: 54 496 699 (pesedhjete e katermillion e katerqind e nentedhjete e gjashtemije 
e gjashteqinde e nentedhjet e nente) leke, me TVSH ne vit.per vitin 2016. 

Neni 6. 	Preventivi I Punimeve . 

6.1 	Vleresimi i zerave te punes do te Icryhet ne baze te preventivit te ofertes se paraqitur RC 
tender nga Kontraktuesi per "Sherbimi i Pastrimit Urban te qytetit te Beratit" per volumet e 
percaktuara si me poshte : 



t 
? 

EMERTIMI I SHERBIMEVE NJESIA 
VOLUMET 

E 
PUNIMEVE 

VOLUME 
NE DITE 

cMIMI 
NJESI 
(Dite) 

VLER 
A 

(Dite) 

DITE 
PUNE 
Nit 

Vlera Vjetore 

1 

Grumbullimi dhe transportimi i 
mbeturinave urbane dhe 
tregj eve 
(kontenier 1m3) 

Zbrazje/ 
dite 277 277 219.514 60.805 311 18 910 472 

2 Larja dhe dezifelctimi i 
konteniereve. 

cope/26 
dite 277 10.65 512.221 5 455 311 1.696 553 

3 
Mirembajtja e pikave dhe 
grumbullimi i mbetjeve inerte 
dhe skelektike 

m3/ dite 3.5 3.5 3.085.353 10 799 311 3 358 406 

4 Fshirja e rrugeve dhe trotuareve 
me lcrahe 

m2/ dite 129 338 129 338 0.198 25 609 311 7 964 375 

5 Fshirja e rrugeve me malcineri ml/ dite 20438 20 438 0.406 82 98 311 2 580 624 

6 Mirembajtje rrugesh kryesore m2/ dite 86 811 86 811 0.171 14 867 311 4 616 696 

7 
Lagia e rrugeve mbas dite 
(parashikuar per periudhen 16 
Maj den i 15 Tetor) 

m2/ dite 117 128 117 128 0.072 8433 131 1 104 751 

8 Transport i mbeturinave me 
krahe ( tezga) ton/ dite 81 81 140.872 11411 311 3548 706 

9 
Lagia e rrugeve para dite 
(parashikuar per periudhen 
16 Maj den me 15Tetor) 

m2/dite 106 022 106 022 0.078 8 270 131 1 083 333 

10 Rinovim i konteniereve Cope/vit 55 10 000 55 0000 

SHUMA: 45 413 916 

TATIM MBI VLEREN E SHTUAR 20% 9 082 783 

VLERA FERFUNDIMTARE 54 496 699 

6.2 	Preventivi i punimeve do te perdoret per llogaritjen e situacioneve qe do te paraqiten per 
likujdim. 

Ne zerin Transport i mbeturinave me krahe(tezga) njesia ton/dite duhet te jete kontenier ne dite 
(pika tezgash) 



Neni 7. 	 F(:1116 

Pralctikat Korruptive , Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Proces-verbaleve . 

7.1 Autortiteti Kontraktues mund t'i kerkoje Gjykates te deklaroje te paligjshme kontraten ne se 
zbulon se Kontraktuesi ka layer veprime korruptive. Veprimet korruptive perfshijne veprimet 
e pershkruara ne Nenin 26 te Ligj it mbi Prokurimin Publik. 

7.2 Kontraktuesi nuk duhet te kete lidhje (te tashme ose te shkuara) me asnje konsulent ose njesi 
qe ka marre pjese ne pregatitjen e dokumentave te tenderit per kete prolcurim. 

7.3 Kontraktuesi eshte dakort qe te perjashtoje veten e tij nga prokurimi i mallrave, sherbimeve 
ose ndertimeve qe mund te pasojne, si rezultat i, ose ne lidhje me, kete kontrate. 

7.4 Kontraktuesi duhet te lejoje Autoritetin Kontraktues t inspektoje llogarite dhe procesverbalet 
qe kane lidhje me zbatimin e kontrates ose t'i kontrolloje ato me ane te kontrolloreve te 
emeruar nga Autoriteti Kontraktues. 

Neni 8. Informacioni Konfidencial 

8.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet te mbajne ne kofidence te gjitha dokumentat, te 
dhenat dhe informacionet e tjera t dhena nga pala tjeter ne lidhje me kontraten. 

8.2 Kontraktuesi mund t'i jape nenkontraktuesit dokumenta te tilla, t dhena ose informacione te 
tjera qe men nga Autoriteti Kontraktues den i ne masen e kerkuar per nen-kontralctuesin ne 
menyre qd ai te kryeje punen e tij sipas kontates. Ne rast te tulle, Kontraktuesi duhet te 
perfshije ne kontraten e tij me nenkontraktuesin nje dispozite qe premton ruajtjen e 
konfidences sic thuhet ne Paragrafin 8.1 me siper. 

Neni 9 	Prona Intelektuale 

9.1 Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, te gjitha te drej tat e prones 
intelektuale te siguruara nga Kontraktuesi gjate Kontrates do t'i perkasin Autoritetit 
Kontraktues i cili mund t'i perdore ato sipas gjykimit te tij. 

9.2 Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, Furnizuesi, pas perfiindimit te 
kontrates, duhet t'i dorezoje Autoriteti Kontraktues te gjitha raportet dhe te dhenat si hartat, 
diagramet, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbeshtetes ose 
materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga Kontraktuesi gjate kontrates. Kontraktuesi 
mund te mbajd kopje te ketyre dokumentave dhe te dhenave, por nuk duhet t'i perdori per 
qellime që s'kane lidhje me kontraten pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti 
Kontraktues. 

9.3 Kontralctuesi duhet te siguroje Autoritetin Kontraktues nga mospergjegjesia per shkelje te te 
drejtave te prones intelektuale qe mund te dalin nga prodhimi ose lcryerja e Sherbimeve sipas 
kontrates. 

9.4 Ne rast se ngrihet ndonje pretendim ose padi kunder Autoriteti Kontraktues ne lidhje me 
ndonje shkelje te prones intelektuale te shkaktuar nga zbatimi i kontrates ose nga perdorimi i 
gjerave te furnizuara sipas kontrates, Kontraktuesi duhet t'i jape Autoriteti Kontraktues te 
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gjitha provat dhe informacionin ne posedim te Kontraktuesit qe kand te bejne me kete pa 
apo pretendim. 

Neni 10. Detyrimet e Pergjithshme te Kontraktuesit 

10.1 Kontraktuesi duhet t'i kryeje Sherbimet dhe permbushi detyrimet e tij me td gjitha perpjekjet, 
eficiente dhe ekonomike ne pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te pranuara ne 
pergjithsi. 

10.2 Kontraktuesi duhet th ndjeke praktika te shendosha te biznesit dhe te perdore teknologji te 
avancuar dhe te pershtatshme si dhe metoda te sigurta. 

10.3 Ne se kontrata kerkon lcryerjen e sherbimeve keshillimore profesionale, Kontraktuesi duhet te 
veproje gjithmond si nje keshillues besnik i Autoriteti Kontraktues, ne pajtim me rregullat dhe 
kodin e sjelljes te profesionit te tij dhe duhet qd te mbeshtesi dhe ruaje gjitlunone interesin 
pub lik. 

10.4 Ne se kontrata kerkon Icryerjen e sherbimeve keshillimore profesionale, Kontraktuesi duhet te 
ushtroje kujdes te plot ne mardheniet me palet e treta duke perfshire median dhe nuk duhet te 
marre pjese ne veprime qe jane jashte kompetences se tij ne perfaqsimin e Autoritetit 
Kontralctues. 

Neni 11. Detyrimet e Vecanta te Kontralctuesit 

11.1 Kontraktuesi bie dakord te kryeje sherbimin e pastrimit te zones se percalctuar, object I kesaj 
kontrate, bazuar ne zerat e punes te percaktuar ne preventive si dhe ne perputhje me 
Specifikimet Teknike, Grafikun e miratuar si dhe Metodologjine e Punes te cilat jane pjese 
perberese e kesaj kontrate. 

11.2 Kontraktuesi eshte i detyruar qe Brenda dates se percalctuar ne kontrate per fillimin e 
punimeve te paraqese te gjitha mjetet, makinerite clhe pajisjet e parqitura ne oferte sipas 
Specifikimeve te percaktuara ne kapitullin "Specifikimet Teknike". 

11.3 Kontraktuesi eshte e detyruar te paraqese stein dhe punonjesit e paraqitur ne oferte ne 
gadishmeri per pune ne daten e percalctuar ne kontrate per fillimin e punimeve. 

11.4 Kontraktuesi eshte i detyruar te siguroje te gjithe punonjesit ne perputhje me Legjislacionin 
Shqiptar. 

11.5 Perfaqesuesit e kontraktuesit te cilet martin pjese gjate kontrollit te perditshem , duhet te jene 
te autorizuar zyrtarisht nga Drejtori Telcnik i sherbimeve te pastrimit ose Administratori i 
shoqerise. 

11.6 Kontralctuesi do te nderprese zbatimin e punimeve te sherbimit te pastrimit, per nje afat kohor 
te caktuar, ne ato raste kur per shkaqe telcnike (punime per rikonstrUkSiOniri g rrugen) kryClia 
e sherbimit ose nje pjese te sherbimit eshte e pamundur. Nderprerja e sherbimit ose 
modifikimi i tij, per kete rast do te lcryhet vetem pas njoftimit zyrtar dhe miratimit nga ana e 
Autoritetit Kontraktor Bashkia Berat. 

11.7 Kontraktuesi eshte i detyruar qe te kete ne cdo kohe gatishmeri, gjate gjithe kohezgjatjes se 
kontrates, te gjitha mjetet dhe pajisjet e kerkuara nga kontrata ne perputhje me specifikimet 
teknike dhe oferten e paraqitur ne tender. Ne rast se perdorimi i nje pjese te mjeteve dhe 
pajisjeve eshte i pamundur per shkaqe teknike per zona ose pika te caktuara, Kontralctuesi 
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mund te ndryshoje nje pjese te mjeteve dhe paisjeve vetem pas verifikimit dhe miratimit nga 
Bashkia e Beratit te pengesave telcnike. 

11.8 Kontraktuesi eshte i detyruar te realizoje sherbimin e maffe persiper ne perputhje te plote me 
dokumentat e tenderit pjese perberese e kesaj kontrate. 

Neni 12. Lejet dhe Licensat 

12.1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per sigurimin e lejeve ose licensave sipas kerkesave te 
Ligjeve te Republikes se Shqiperise per kryerjen e Sherbimeve ne kete kontrate vec rastit kur 
palet bien dakord ndryshe. 

Neni 13. Raportet. 

13.1 Kontraktuesi eshte i detyruar te paraqese raportet vjetore ne te cilat duhet te parashikoje 
listen dhe gjendjen aktuale te automjeteve dhe pajisjeve te cilat perdoren per proceset e punes 
sipas preventivit ne perputhje me specifikimet teknike. Ne raporte duhet te paraqiten edhe 
emrat e titujt e personelit mbikqyres nga Kontraktuesi, nje permbledhje te te gjitha rasteve te 
demtimeve te prones private dhe publike, demtime fizike, te cilat jane shkalctuar gjate lcryerjes 
se veprimtarise se percaktuar ne kontrate si dhe nje permbledhje te te gjitha situacioneve te 
cilat i jane percjelle kontralctuesit gjate kesaj kohe. 

13.2 Kontralctuesi duhet ti dorezoje Autoritetit Kontraktor Bashkise Berat, 5 (pese) kopje te 
Raportit Vjetor brenda 15 (pesembedhjete) diteve te fillimit te vitit te ri kontraktual. Ne rast 
se Kontraktuesi nuk ka paraqitur Raportin Vjetor atehere Bashkise Berat i lind e drejta te mos 
beje pagesen e punes per muajin pasardhes. 

13.3 Kontraktuesi duhet te dorezoje duke filluar nga data 1 (nje) e cdo muaji, Situacionin Mujor se 
bashku me Faturen mbi volumin e punimeve te lcryera per muajin paraardhes .Me verifikimin 
e situacionit mujor kryen likujdimin e tij brenda 10 (dhjete) diteve nga dita e paraqitjes se 
Situacionit per likujdim. Moslikujdimi i pajustifikuar nga ana e Autoritetit Kontraktor 
Bashkise Berat per dy muaj rriesht i jep te drejten Kontraktuesit te pezulloje sherbimin dhe te 
kerkoje demshperblimin, per pajisjet, makinerite dhe treguesit e tjere financiare per periudhen 
e kontrates se mbetur pa u realizuar. 

13.4 Kontraktuesi do te kryeje nje here ne vit Programin e Edukimit Publik Ambiental. Ky 
program do te perfshije prodhimin dhe transportimin e spoteve televizive me karalcter 
ambjental, prodhimin dhe shpemdarjen e broshurave ose flete-palosjeve sipas idese dhe 
orientimeve qe do te percaktohen nga Bashkia e Beratit dhe do te jepen per prodhim, 
transmetim dhe shpemdarje Kontraktuesit. Ky program do te kryhet ne bashkepunim te 
ngushte ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor Bashkise Berat, sipas percaktimeve 
te shprehura ne kapitullin "Specifikime Telcnike". Afati dhe ideja per lcryerjen e Programit te 
Edukimit Ambjental do ti njoftohen Kontraktorit nga Bashkia e Beratit me shkrim. 

Neni 14. Personeli i Kontraktuesit. 

14.1 Kontraktuesi duhet te siguroje trajtim per te gjithe te punesuarit e tij, ne perputhje me te gjitha 
dispozitat ligjore ne fuqi te R.SH-se. 



14.2 Kontraktuesi duhet te siguroje aprovim paraprak me shkrim nga Autoriteti Kontraktor 7ei 
Bashkia Berat, perpara heqjes ose zevendesimit te personelit kryesor sic pershkruhet ne 
oferten e Kontraktuesit. 

14.3 Kontraktuesi duhet te zevendesoje Cdo punonjes nese Autoriteti Kontraktues Bashkia Berat 
zbulon se personi ka layer veprime te jashteligjshme ose Autoriteti Kontraktues eshte mjaft I 
pakenaqur nga puna e personit. 

14.4 Nese behet e nevojshme te zevendesohet ndonje nga Personeli Kryesor, Kontraktuesi duhet te 
siguroje si zevendesues nje person me kualifikime ekuivalente ose me te mira. 

14.5 Te gjithe drejtuesit e automjeteve te punesuar nga Kontraktuesi duhet te jene te kualifikuar 
per makina te largimit te mbeturinave, duhet te kene Leje Drejtimi te vlefshme te leshuara nga 
R.SH-se me kategorine perkatese. 

14.6 Kontraktuesi duhet te specializoje te gjithe te punesuarit e tij, te cilet kane te bejne me 
mbledhjen e mbeturinave te ngurta ne menyre qe te jene ne gjendje te dallojne mbeturinat e 
rrezikshme te infektuara dhe te papranueshme. 

14.7 Kontraktuesi duhet te pajise te gjithe punonjesit me uniforma dhe me shenje dalluese te 
kompanise. 

14.8 Kontraktuesi duhet te beje te gjitha perpjekjet per te ndaluar punonjesit e tij te marrin, te 
nxisin, ose te kerkojne pagim shtese nga klientet, ose persona te tjere publik per largimin e 
mbeturinave te ngurta. 

14.9 Kontraktuesi eshte i detyruar ti jape perparesi punonjesve alctuale qe punojne me pastrimin, 
mbledhjen dhe transportin e ketyre mbeturinave. 

14.10 Kontraktuesi duhet te pajise te gjitha mjetet dhe pajisjet me te gjitha shenjat dalluese te 
shoqerise se tij ashtu sic percalctohet edhe ne nenin 36 "Specifikimet Telcnike". 

14.11 Kontraktuesi eshte i detyruar te caktoje Drejtorin Telcnik. Drejtori Telcnik eshte personi qe 
Kontraktuesi ka percaktuar ne oferten e tij. Drejtori Teknik i punimeve te objelctit eshte z. 
Piro COBANAQI. Detyrat e Drejtorit Telcnik te punimeve jane per zbatimin e Sherbimit te 
Pastrimit Urban konform kontrates 

14.12 Ne rast se ndryshohet Drejtori Teknik, Kontraktori duhet detyrimisht te lajmeroje me shkrim 
Autoritetin Kontraktor Bashkia Berat. 

14.13 Drejtuesi Telcnik ne kete rast duhet te kete te gjitha kualifikimet e kerkuara ne dokumentat e 
tenderit per Drejtuesin Teknik. Autoriteti Kontraktor mund te kundershtoje emerimin e 
Drejtuesit Teknik nese vlereson se ai nuk permbush kualifikimet e percaktuara ne 
dokumentat e tenderit. Ne kete rast Kontraktori cakton nje DrejtuesTeknik tjeter dhe 
detyrimisht e lajmeron Autoritetin Kontraktor Bashkia Berat. 

Neni 15 Siguracioni i Pergjegjesise Profesionale 

15.1 Kontraktuesi duhet te mbaje siguracion per pergjegjesi profesionale sipas rregullave dhe 
praktikave t njohura ne pergjithesi per profesionin per ta zhclemtuar Autoritetin Kontraktues 
per deme te rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangesite, ne kryerjen e Sherbimeve. 



15.2 Kontraktuesi duhet te sigurohet prane nje Shoqerie Sigurimi me emra te perbashket te 
Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktuesit, nga data e hyrjes ne fuqi te kontrates den i ne daten e 
perfundimit te plote te Sherbimit te Pastrimit Urban te qytetit. 

Neni 16. Mbeturina te rrezikslune. 

16.1 Perfaqesuesit e Kontraktuesit (te punesuarit e tij) kur konstatojne pranine e cdo mbeturine te 
papranueslune brenda dhe jashte kontenierit duhet te lajmerojne Autoritetin Kontraktor 
Bashkine Berat per keto mbeturina toksike, infektive ose te rrezikshme ne menyre qe 
bashkerisht te marrin masa per largimin e tyre. Ne keto raste te dyja palet kallzojne prane 
organeve kompetente per ndjekjen ligjore te shkalctarit. 

Neni 17. Kontakti me publikun. 

17.1 Kontraktuesi duhet te kete nje zyre brenda juridiksionit te Autoritetit Kontraktor Bashkise 
Berat, me qellim qe te komunikoje me Bashkine dhe Publikun ne perputhje me "Specifikimet 
Teknike" pjese perberese e kesaj kontrate. Kontralctuesi eshte i detyruar te vendose 1 (nje) 
mumer telefoni per Publilcun, i cili duhet ti komunikohet Autoritetit Kontraktor Brenda nje 
muaji nga lidhje e kontrates. 

Neni 18 Taksat 
18.1 Kontraktuesi eshte i detyruar te paguaje te gjitha taksat ne perputhje me legjislacionin 

Shqiptar. 

Neni 19 Kontenieret, mjediset dhe pajisjet. 

19.1 Autoriteti Kontraktor Bashkia Berat i percakton Kontraktuesit pikat e vendgrumbullimit te 
mbeturinave dhe numrin e konteniereve per cdo pike ne zonen e kontraktuar ne perputhje me 
zerat e punes se percalctuar ne preventive, me specifikimet teknike, listes se rrugeve dhe 
hartes se zones te miratuar, pjese perberese te kesaj kontrate. 

19.2 Kontraktuesi do te rinovoje kontenieret ne masen 55 (pesedhjete epese ) cope ne vit, te cilet 
ne perfundim te kontrates 5-vjecare do te mbeten ne pronesi te AK. dhe perlikujdim do te 
paraqese faturen e blerjes se tyre-Marrja ne dorezim e konteniereve do te behet nga Bashkia 
e Beratit me ane te proces-verbaleve te mbajtur nga perfaqesuesit e seciles pale. Proces-
verbalet do te permbajne numrin e konteniereve, faturen e blerjes si dhe permbushjen e 
specifikimeve teknike te paraqitur ne dokumentat e tenderit.Kontraktuesi mund te realizoje 
rinovimin e sasise totale 5-vjecare te konteniereve brenda nje viti. 

19.3 Kontralctuesi ka pergjegjesi per larjen dhe dizifektimin e konteniereve ne perputhje me 
"Specifikimet Teknike" pjese perberese e kesaj kontrate. 

19.4 Autoriteti Kontraktor, Bashkia e Beratit i percakton Kontraktuesit vendin e depozitimit te 
mbeturinave te ngurta urbane dhe voluminoze. 

Neni 20 Detyrimet e Autoritetit Kontraktor, Bashkise se Beratit. 

20.1 Autoriteti Kontraktor sensibilizon ne menyre te here pas hereshme banoret nepermjet 
lajmerimeve zyrtare ose mediave te shlcruara dhe elektronike per mbajtjen paster te 
ambjentit. 
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() 20.2 . Depozitimi i mbeturinave do te kryhet gjate gjashte diteve te javes. Autoriteti Kontraktor 
merr persiper sistemimin e ambjenteve ku do te vendosen kontenieret per te mundesuar 
kryerjen e sherbimit. 

20.3 Autoriteti Kontraktor Bashkia Berat eshte e detyruar te kryeje pagesen per punen e kryer nga 
ana e Kontraktuesit ne perputhje me kushtet e kesaj kontrate. 

Neni 22 Mbikqyrja gjate kryerjes se sherbimit. 

22.1 Supervizori i Autoritetit Kontraktor BashIcia Berat ne prani te perfaqesuesve te autorizuar te 
Kontraktuesit, lcryejne kontroll ditor te sherbimit sipas grafikeve te miratuar 
nga Autoriteti 

Kontraktor, Bashkia Berat konform kontrates. Kontroll do te ushtrojne edhe strukturat e tjera 
brenda ose jashte strulctures se Autoritetit Kontralctor, Bashlcia Berat. 

22.2 Supervizori mban proces-verbal ditor dhe situacion mujor per masen e kryerjes se 
sherbimit, aplikon ndalesa, gjoba dhe llogarit masen e penaliteteve per pune te pakryera 
sipas dispozitave te kesaj kontrate. 

22.3 Situacioni mujor vendoset ne sasi sipas edo zeri pune te shprehur ne Leke ne perputhje me 
proces-verbalin ditor dhe preventivin e kesaj kontrate. 

22.4 Situcioni mujor hartohet nga Supervizori i Autoritetit Kontraktor Bashkise Berat ne prani 
ose jo te Drejtuesit Teknik te Sherbimit te Pastrimit, per punen e layer sipas orarit dhe 
grafikut te punimeve te miratuara nga te dyja palet. Kontrolli i Punimeve do te kryhet ne 
vendin dhe kohen e percaktuar nga te dyja palet ne grafik. Situacionet qe nuk pranohen te 
nenshkruhen nga perfaqesuesi i Kontraktuesit, marrin vlere edhe pa nenshIcrimin e tij ne 
keto raste: 

a. Kur perfaqesuesi i Kontraktuesit nuk eshte prezent ne kontrollin e punes sipas grafikut. 
b. Ne rastet e kontrollit te perbashket, kur konstatimet e Supervizorit te Autoritetit 

Kontraktor Bashkia Berat, nuk kontestohen nga perfaqesuesi i Kontraktuesit me ane te 
provave konlcrete si fotografi, video me daten dhe oren e lcryerjes se fotografimit ose 
filmimit. Ne rastin e paraqitjes se provave te mesiperme dhe mos pranimit te tyre nga 
ana e Supervizorit, atehere Kontraktuesi mund ti drejtohet me ankese Autoritetit 
Kontraktor, Bashkise Berat 

Neni 23 Likujdimet. 

23.1 Autoriteti Kontraktor siguron Kontraktuesin per pagesen ne afat te punimeve te lcryera. 
Pagesa do te kryhet ne baze te situacionit mujor te paraqitur nga Kontraktuesi me vlere sipas 
volumeve te kryera, duke u zbitur masa e volumeve te sherbimit te palcryer si dhe penalitetet 
per pune te pakryer. Ne situacion duhet te perfshihet vlera e TVSH-se. 

23.2 Autoriteti Kontralctor, BashIcia Berat siguron Kontraktuesin per diferencen e kostos se 
tTansportit to nibeturinave, ne rast ndryshim te vendit te depozitimit te mbeturinave te 
ngurta. 

23.3 Pagesa do te kryhet prane Bankes Kombetare Tregetare (BKT) ne numrin e llogarise se 
Kontraktuesit nr.413037969. Ne rast ndryshimi te llogarise nga ana e Kontraktuesit ky i 
fundit eshte i detyruar te njoftoje paraprakisht Autoritetin Kontraktor Bashkia Berat. 

t 



Neni 24 Afatet e Pageses 

	 rt&C 
24.1 Kerkesa e Kontralctuesit per pagese duhet t'i bald Autoriteti Kontraktues me shkrim. Kerkesa 

duhet te shocierohet me Situacioni mujor te sherbimit te lcryer e te miratuar sebashku me 
faturen e TVSH-se 

24.2 Pagesa per sherbimet do te ballet brenda 10 (dhjete) diteve kalendarike nga dita qe eshte 
mane kerkesa per pagese shocieruar me dokumentacionin perkates nga ana e Kontralctuesit.. 

24.3 Data e pageses do te jete dita qe fondet debitohen nga Ilogaria e Autoritetit Kontraktues. 

24.4 Me perjashtim kur parashikohet nga nje dispozite tjeter ne kontrate, pagesa duhet bare ne 
monedhe Shqiptare. Kursi i shkembimit i monedhave te ndryshme do te jete kursi i Bankes se 
Shqiperise ne diten kur eshte derguar njoffimi i kontrates per botim. 

Neni 25 Vonesa ne Baden e Pageses 

25.1 Demet e llogaritura, te shkalctuara si rezultat i voneses ne pagese, pertej afateve te 
parashikuara ne nenin. 24, konsistojne ne kamaten qe fillon nga data e voneses se debitorit 
(Autoritetit Kontraktues), ne monedhen zyrtare te vendit ku do te behet pagesa. Perqindja e 
kamates parashikohet me ligj. Ne fund te cclo viti, interesi i maturuar i shtohet shumes totale, 
mbi te cilen eshte llogaritur interesi i maturuar. 

25.2 Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontraktuesin) te provoje ndonje dem. Ne se 
lcreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore, debitori 
(Autoriteti Kontraktues) duhet te paguaje pjesen e mbetur te demit. 

Neni 26 Vonesa ne Zbatim dhe Zgjatja e Afatit 

26.1 Me perjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet te filloje zbatimin e kontrates 
menjehere pas nenshIcrimit te saj. 

26.2 Me pedashtim te rastit kur Autoriteti Kontraktues eshte dakord per zgjatje te afatit te 
kontrates, Autoriteti Kontraktues ka te drejte te Iikuidoje demet per vonesen ne zbatim nese 
Kontraktuesi deshton ne kryerjen e Sherbimeve brenda periudhes se Kontrates. 

26.3 Autoriteti Kontraktues mund te zbrese shumen e demeve te likuiduara qe duhet paguar nga 
shuma e pageses ndaj Kontraktuesit. Ne rast te tille Autoriteti Kontralctues duhet t'i japi 
kontraktuesit njoftim me shkrim per shumen dhe arsyen e zbritjes. 

26.4 Autoriteti Kontraktues do te jete dakort per nje zgjatje te afatit ne rastin e Forces Madhore. 

26.5 Autoriteti Kontraktues mund te jete dakort per zgjatje te afatit edhe ne rrethana te tjera nese 
eshte ne interesin pan per ta bare kete. Ne rast se Kontralctuesi ndeshet me kushte qe 
pengojne zbatimin ne kohe, Kontraktuesi duhet te njoftoje menjehere Autoritetin Kontraktor 
me shkrim per vonesen, shkakun dhe daten e propozuar te perfimdimit t8 Sherblmeve. 
Autoriteti Kontraktor duhet te vleresoje kerkesen. Nese Autoriteti Kontraktor eshte dakort me 
vonesen, zgjatja do te hyje ne fuqi me nje amendament me shkrim te kontrates te nenshlcruar 
nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi. 



Neni 27 Ndryshimi i Porosise 

27.1 Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te porosise Sherbime shtese den i ne nje sasi q nuk 
i kalon 20% te cmimit total te kontrates. cdo porosi shtese duhet te behet ne menyre 
konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara n Ligjin mbi Prokurimin Publik. 

27.2 Nevoja per volume shtese percaktohet nga Autoriteti Kontraktor Bashkia Berat, e cila 
identifikon volume shtese te cilat nevojiten te kryhen ne vazhdim te kontrates. 

27.3 Porosia e shteses se kontrates do te kryhet me hartimin e nje Preventivi te Vecante i cili 
permban cmimet baze te preventivit te kontrates te rishilcuara me inflacionin e publikuar, ne 
rast se eshte layer nje veprim i tille gjate zbatimit te kontrates ne perputhje me nenin 28, te 
kontrates. 

Neni 28 Ndryshime ne Vleren e Kontrates. 

28.1 Autoriteti Kontraktor, Bashkia Berat ne fillim te cdo viti kontraktual ben rishikimin e vleres 
se kontrates ne perputhje me inflacionin e publikuar. Rishikimi i kontrates fillon mbas 
perfundimit te vitit te pare kontraktual dhe ne vazhdim bazuar ne inflacionin zyrtar te 
parashikuar per vitin paraardhes. 

28.2 Autoriteti KOntraktor ,ne fillim te cdo viti kontrkatual duke u bazuar ne preventivin e 
kontrates ben rishikimin e vleres se kontrates ne perputhje me inflacionin epublikuar ne 
facien zyrtare te INSTAT,kur ky I fundit ka pesuar ndryshime .Perqindja e publikuar e 
inflacionit vjetor e shprehur i shtohet preventivit vjetor te sherbimit te pastrimit per vitin 
pasardhes. 

28.3 Ne rastin e rishikimeve te njepasnjeslune te vleres se kontrates baze per rishikim do te jete 
vlera e fundit te kontrates. 

28.4 Ne rast te rritjes se cmimit te karburantit ,TAP, tvsh ,apo tatime e taksa te tjera ,shtim te 
porosise sipas nenit 25 te kontrates, rritje epages minimale ligjore ,rritje e vleres se pageses 
se isgurimeve shocierore dhe shendetesore ,si dhe ndryshime te tjera te vleres se lementeve te 
analizes se kostos ,pjese e preventivit , AK eshte I detyruar ti reflektoje keto ndryshime ne 
vleren e kontrates ,duke e ndryshuar ate pa gene nevoja e paraqitjes se ndonje kerkese 
paraprake nga ana e kontraktuesit 

Neni 29 Ndalesat, Penalitete dhe Gjobat . 

29.1 Kontralctuesi do ta zhdemtoje Autoritetin Kontraktor per cdo demtim te shkaktuar per shkak 
te tij. 

29.2 Kontraktuesi i nenshtrohet ndalesave dhe penaliteteve per pune te palcryer si me poshte: 

a. NO raga kur identifikohen zera te puns se pakryer te parashikuar nga Preventivi 1 
Kontrates nga Autoriteti Kontraktor, Bashkia Berat, atehere pervec ndaleses per pune te 
palcryer, Kontraktuesi do te penalizohet me 2 (dy) fishin e vleres se zerit perkates. 

b. Ne rastet kur Kontraktuesi nuk lcryen me cilesine e kerkuar nga specifikimet teknike te 
Kontrates, sherbimin e proceseve te parashikuara per ndonje ze pune, pervec ndaleses se 
pageses per zerin e punes, Kontraktuesi do te penalizohet me 2(dy) fishin e vleres se 
zerit perkates. 



c. Kontraktuesi eshte i detyruar te pajise punonjesit e tij me uniforma ne te cilat te jene 
vendosur qarte shenjat dalluese te shoqerise kontraktuese. Ne rast te mos respektimit te 
detyrimit te mesiperm, Supervizori i Autoritetit Kontraktor, Bashkia Berat , i ben njoftim 
Kontraktuesit per respektimin e detyrimeve te shprehura me larte. Ne rast se 
Kontraktuesi nuk men masa Brenda 10 (dhjete) diteve nga marrja e njoftimit, atehere 
Supervizori i aplikon Kontraktuesit gjobe ne masen 1 000 0 den i ne 50.000 ( 
pesedhjetemije), masa e gjobes se aplikuar do te mbahet nga situacioni pasardhes qe do 
te paraqitet per likuj dim. 

d. Ne rast se Kontraktuesi nuk permbush detyrimin e percaktuar ne Kontrate sipas nenit 
13.4, nenit 18 si dhe kapitullit "Specifikimet Telcnike" per kryerjen e Edukimit Publik 
Ambjental, Supervizori i Autoritetit Kontraktor aplikon gjobe ne masen 100.000 
(njeqindmije) leke. Kontraktuesit do ti njoftohet masa e gjobes se aplikuar si dhe afati i 
percaktuar per kryerjen e detyrimit te Edukimit Ambjental. Ne rast se Brenda 30 
(tridhjete) diteve nga marrja e njoftimit, Kontraktori nuk realizon Edukimin Publik 
Ambjental, Autoriteti Kontraktor vendos penalitetin e radhes ne masen 5.000.000 
(peseqindmije) leke. Gjoba do te mbahen nga Autoriteti Kontraktor ne situcionin e 
rradhes te paraqitur per likujdim nga ana e Kontraktorit. 

29.3 Penalitetet e percaktuara ne nenin 29.a,b,c nuk aplikohen ne rast se sherbimi nuk eshte kryer 
per arsyet e permendura ne nenin. 11.6 si dhe 11.8 te kesaj kontrate. 

29.4 Penalitetet dhe Gjobat e aplikuara me larte nuk perjashtojne dhe masat e tjera penalizuese qe 
mund te aplikohen nga Institucione te tjera te parashikuara nga Legjislacioni Shqiptar. 

Neni 30 Siguracioni i Punonjesve. 

30.1 Kontraktuesi pergjigjet per punesimin dhe sigurimin e nepunesve dhe punetoreve sipas 
legjislacionit ne fuqi. Kontraktuesi duhet te kete te siguruar nje numer punonjesish jo me te 
vogel se numri i punonjesve te deklaruara ne oferte. 

Neni 31 Rrethana te paparashikuara. 

31.1 Rrethanat e paparashikuara per arsye te te cilave sherbimi nuk mund te kryhet nga 
Kontraktuesi do te konsiderohen sa vijon: 

a. Lufte e deklaruar apo Jo, lufte civile, kryengritje, revolucion ose nga ndonje ngjarje tjeter 
krejtesisht jashte kontrollit te Autoritetit Kontraktor, bashkise Berat ose Kontraktuesit. 

b. Katastrofa natyrore 
c. Akte vandale te vertetuara sit e tilla nga Kontraktuesi. 

31.2 	Necioftese gjate zbatimit t Kontrates krijohen rrethana si ato te permendura ne pikat e 
mesiperme, te cilat pengojne Kontraktuesin te permbushe te gjitha detyrimet kontralctuale dhe qe 
nuk jane ne kompetencat e Kontraktuesit, ai autorizohet te mbylle kontraten ose te kerkoje nje 
plotesim te saj, ne te cilat do te merren parasysh edhe rastet e siperpermendura. 

Neni 32 Perfaqesimi i Bashkise. 

32.1 Bashkia garanton se i ka marre te gjitha hapat e nevojshem paraprak per nenshkrimin dhe 
lidhjen e kesaj kontrate duke iu pergjigjur detyrimeve ligjore. 
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Neni 33 Komunikimi. 

33.1 Menyra e komunikimit midis Autoritetit Kontraktor, Bashkise Berat dhe Kontralctuesit do te 
jete me shicrim. Te gjitha njoftimet te cilat palet do ti drejtohen njeri-tjetrit duhet te hartohen 
me shkrim dhe duhet te dorezohen personalisht me poste zyrtare ose poste elektronike duke 
iu adresuar paleve ne menyren e meposhttne: 

a. Per perfaqesuesin e Autoritetit Kontraktor Bashkia Berat adresa e plote e institucionit 
ose adresa e postes elektronike. 

b. Per perfaqesuesit e Kontraktuesit, adresa e plote e Kontraktuesit ose adresa e postes 
elektronike 

Te cilat, palet ia komunikojne ne cdo kohe njeri-tjetrit me shicrim. 

33.2 Njoftitnet do te kene efelctin me marrjen ne dorezim nga palet. 

Neni 34 Perfaqesimi i Paleve 

34.1 Secila pale duhet te lajmeroje palen tjeter menjehere per ndonje ndryshim ne emerimin e 
perfaqsuesit te pales. Nese njera pale deshton te lajmeroje, duhet te marri persiper cdo humbje 
te shkaktuar nga deshtimi per te dhene njoftim te mjaftueshem. 

34.2 Pal& mund te emerojne persona ose njesi organizative shtese per te perfaqsuar paler' ne 
veprime ose veprimtari te vecanta njoftimi me shkrim ne te cilin rast duhet dhene dhe duhet te 
percaktoje shtrirjen e autoritetit te perfaqsuesit. 

Neni 35 Negociatat dhe Amendamentet 

35.1 Pal& nuk do te negociojne ndryshime ose amendamente te asnje elementi te kontrates qe do te 
ndryshonte mjaftueshem kushtet qe perbejne bazen e perzgjedhjes se Kontraktuesit. 

35.2 Asnje amendament ose variacion tjeter i kontrates nuk do te jete i vlefshem pa gene me 
shlcrim, me date, t'i referohet shprehimisht kontrates dhe nenshkruhet nga nje perfaqsues i 
autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontralctor. 

35.3 cdo heqje dore nga te drejtat, pushtetet ose ndreqjet qd mund te behen nga palet sipas 
kontrates duhet te behet me shkrim, te kete date dhe te firmoset nga nje petfaqsues i autorizuar 
i pales qe ben kete doreheqje dhe duhet te specifikoje te drejten dhe masen ne te ellen ajo 
leshohet. 

Neni 36 Transferimi i t Drejtave 

36.1Kontraktuesi nuk duhet te transferoje, teresisht ose pjeserisht, detyrimet e tij sipas kontratas 
me perjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor. 

Neni 37 Specifikimet Telcnike 

37.1 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve Urbane dhe Tregjeve. 

37.1.1 Volumet e punimeve 



Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht te gjitha pikat e grumbullimit te mbetj eve per 
vendosjen e 277 konteniereve me volum 1000 litra, brenda zones se kontraktuar. 

Operatori i sherbimit duhet t kryeje sherbimin e plote te parashikuar ne metodologji, 277 zbrazje 
kontenieresh/dite. 
Operatori I sherbimit do te shkarkoje mbetjet urbane ne venddepozitimin prane fshatit Orizaj .Keto 
jane paraqitur ne listen e pikave te vendosjes se konteniereve per grumbullimin e mbetjeve ne 
qytetin e Beratit dhe sipas hartes bashkengjitur kesaj kontrate. 
37.1.2 Specifikime teknike dhe metodologjia 

Sherbimi i grumbullimit, largimit dhe transportit te mbetjeve te ngurta urbane konsiston ne: 
a. Zbrazjen e konteniereve me makinen e pershtatshme teknologjike te percalctuar, mbledhjen 

dhe largimin e mbeturinave te hedhura perreth ne nje distance me rreze prej 10 m nga gdo 
kontenier, pastrimin dhe fshirjen me fshese me dolt te siperfaqes prej 30 m2 rreth gdo pike 
grumbullimi, si dhe rivendosja e konteniereve te sistemuar ne vendin e caktuar. Kontenieret 
duhet te vendosen drejt, ne pozicion vertikal dhe ne menyre estetike per mjedisin urban. Me 
pas makinat teknologjike kryejne transportin e mbeturinave ne fushen e depozitimit te tyre. 

b. Ne gmimin njesi te largimit te mbeturinave urbane perfshihet gjithashtu edhe dezinfektimi 
nd pdrfundlin, me pluhur gdlqereje me 5% pdrrnbajtje klori, brenda cdo kontenieri. Mund te 
behet dezinfektimi ditor, pas zbrazjes se gdo kontenieri, duke perdorur sistemin e 
dezinfektimit qe duhet ta kete gdo makine teknologjike, duke perdorur te tretur lenden e 
pluhurit te gelqeres me 5% permbajtje klori. 

37.1.3 Plani i vendosjes se konteniereve dhe grafiket e punimeve 

a. Autoriteti kontratues ka percaktuar ne fillim te kesaj kontrate pikat ekzakte te grumbullimit te 
mbetj eve te ngurta urbane, dhe numrit te konteniereve per secilen pike, ne te gjithe zonen e 
kontraktuar ku perfshihen edhe te gjitha pikat e grumbullimit prand te gjitha tregjeve brenda zones 
se kontraktuar. 

b. Operatori i sherbimit eshte i detyruar te zbatoje planin fillestar te pikave dhe konteniereve te 
kerkuar (bashkengjitur specifikimeve teknike) si dhe gdo ndryshim te tyre pergjate kohes se 
zbatimit te kesaj kontrate. Ky plan mund te ndryshoje gjate kohes se zbatimit te kontrates nga 
operatori i sherbimit ose nga Autoriteti kontratues sipas nevojave per permiresimin e sherbimit dhe 
mire organizimit te tij, ose si rezultat i ndryshimeve qe mund te ndodhin ne infrastrukture gjithmone 
pas kerkeses te njeres pale dhe behen te zbatueshme pas miratimit te Autoritetit kontratues. 

c. Grafiket vjetor te punimeve per realizimin e sherbimit te pastrimit te zones, pergatiten nga 
operatori i sherbimit dhe miratohen gdo vit nga Autoritetit kontratues. Keta grafike mund te pesojne 
ndryshime sa here lind e nevojshme edhe brenda nje viti. Ne grafikun e punimeve duhet te 
percalctohen sakte: 

1. Oraret e operimit ne secilen pike kontenieresh. 
2. Llojin, targen dhe itinerarin e makinave teknologjike qe do te loyejne sherbimin. 
3. Oraret e operimit dhe mjetet per sherbimet mbeshtetese. 
4. Numrin e punetoreve qd do te mbeshtesin gdo operacion punimesh. 

Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i 
sherbimit nuk mund te punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut te 
punimeve apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit. 



d. Grafiket per largimin e mbeturinave qe do te paraqiten per miratim, duhet te pergatiten ne 
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menyre te tine që te gjitha punimet te kryhen brenda oreve te dites, duke filluar ne ora 06:00, me 
qellim qe ne oren 13:00 zona e kontralctuar te jete krejtesisht e paster. Ndryshimet ne orarin e 
operimit dhe perfundimit to sherbimit ne zone, do to pranohen vetem per shkak te pamundesise 
objektive to kryerjes se sherbimit te pakashikuar si dhe ne rastet e ndryshimit to orarit per nuget 
tregtare, por gjithmone pasi to jene verifikuar dhe miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues, 
ndryshimet ne Grafikun e Punimeve. 

e. Autoritetit kontratues ka te drejte te inspektoje ne cdo kohe dhe nd perfundim vendet e 
grumbullimit te mbeturinave per te pare kryerjen e sherbimeve te siper permendura, respektimin e 
standardeve to kerkuara, rregullave dhe cilesise se kerkuar nga kjo kontrate dhe per to vendosur 
ndalesa, penalitete dhe gjoba per mospermbushjen e tyre. 

37.1.4 Rregulla per tu zbatuar 

a. Operatori i sherbimit duhet te mbaje to pastor piken e grumbullimit te mbeturinave ne perputhje 
me Kontraten e Sipermanjes dhe Grafiket e punimeve. 

b. Per asnje rast nuk do tO lejohen kazanO te tejmbushur me mbeturina, to patransportuara dhe 
mbeturina to lena ne zondn perreth konteniereve. No to gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo 
pengesa nga faktore to jashtem, operatori i sherbimit duhet to njoftoje menjehere dhe te mane masa 
per pastrimin e tyre Jo me voile se 3 ore nga orari i perfundimit to sherbimit, i percaktuar ne grafik. 
NO rast to kundert pergjegjesia eshte e operatorit to sherbimit dhe do te vendosen penalitete sipas 
parashikimit ne Nenin "Gjoba dhe penalitetet" 

c. Operatori i sherbimit ka per detyre to kryeje grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve urbane 
qe depozitohen ne ambiente publike brenda zones se kontraktuar edhe ne rast se hidhen larg pikave 
te miratuara to grumbullimit to tyre. NO rastet lcur mbetjet hidhen ne menyre to perseritur operatori i 
sherbimit ka to drejte ta kerkoje miratimin e vendosjes se konteniereve dhe perfshirjen ne grafikun e 
punimeve. 

d. Operatori i sherbimit duhet to informoje me shkrim Autoritetin kontratues ne menyre periodike 
per to gjitha kontratat private to pastrimit qe do kete me to trete, to reklamoje numrin e mjeteve dhe 
punetore shtese pdr keto sherbime per to garantuar cilesind e kerkuar te sherbimeve ne kontraten 
me Autoritetin kontratues. 

e. Operatori i sherbimit duhet te kete ne eficence nje "Zyre to Kontaktimit" per marrjen e ankesave 
e cila duhet to jete e hapur ne te gjithe ditet e javes nga ora 7:00-20:00. Perfaqesues te operatorit to 
sherbimit duhet to jent prezent gjate gjithe kohes se parashikuar per te mane verejtjet e qytetareve 
dhe Autoritetit kontratues dhe per tu dhene zgjidhje problemeve to prezantuara brenda 5 oresh nga 
marrja e njoftimit. 

f.Operatori i shErbimit detyrimisht duhet t ket6 cdo dit6 n'd pun, minimalisht numrin e kerkuar 
makinerive, paj isj eve. 

g. Operatori i sherbimit detyrimisht duhet to kete cdo dite ne pune minimalisht numrin e punetoreve 
to transportit dhe shofereve sipas numrit te deklaruar ne oferten e tenderit per to garantuar kryerjen 
me cilesi dhe ne kohe te sherbimit. 

h. Me Mbeturina to Ngurta Urbane nenkuptohen to gjitha mbetjet dhe materialet qe per cdo rast 
pershlcruhen ne Nenin 2 "Perkufizimet". 



i. N asnje rast nuk duhet tO kryhet largimi i mbeturinave urbane nga kontenierdt n akset lcryesore, 
para se te jetO lcryer fshirja dhe pastrimi i rrugdve ku ndodhen. NO te kundOrt operatori i sherbimit 
duhet Icryeje perseri zbrazjen e konteniereve pa shpenzime ose duhet t perdord mjete shtesd per te 
garantuar qe kontenieret te jend bosh pas parfundimit të td gjitha sherbimeve tO pastrimit. 

j. Neciofte se gjatd transportit derdhen papasterti nga makinat e sherbimit, brenda ose jashte zones 
se sherbimit, ato duhet te pastrohen menjeherd. NO te kundert pervec shpenzimeve që duhet te 
perballoje kontraktori per mbledhjen dhe largimin e mbeturinave te rena gjate transportit, ai do te 
perballet me penalitetet e parashikuara ne perputhje me kete kontrate apo me gjoba të tjera nd 
perputhje me ligjet dhe vendimet ne fuqi per ndotjen e shkaktuar. 

k. Perdorimi i uniformave per pundtordt qd kryejnd sharbimin e pastrimit eshte rigorozisht i 
detyrueshdm dhe në rast mozbatimi aplikohen gjoba per mosplotesim ketij detyrimi. 

37.1.5 Mjetet dhe pajisjet 

Operatori i sherbimit duhet te vere ne dispozicion per plotesimin e detyrimeve kontralctuale, 
(mbledhjes, transportit, largimit te mbeturinave) dhe te gjitha Sherbimeve PlotEsuese te percaktuara 
me lart, Ica° mjete dhe pajisje: 

Makinat e nevojshme telcnologjike per grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane si dhe 
sherbimeve mbeshtetese, td kerkuara per realizimin e kontrates, jand te renditura si me poshtd: 

1. Makine telcnologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anesor, me kapacitet mbajtds Jo 
me pak se 14 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me pak se 1 (nje) cope; 

2. Makine teknologjike transportuese, me ngarkim fundor ose anesor, me kapacitet mbajtes Jo 
me pak se 10 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me pak 1 (nja) cope; 

3. Makind telcnologjike transportuese, me ngarkim fundor ose andsor, kapacitet mbajtes Jo me 
pak se 6 ton, raport kompaktimi 1:4 - 1:6, jo me pak se 2 (dy) cope; 

4. Operatori i sherbimit mund te ofroje num& dhe kapacitete td ndryshme mjetesh teknologjike 
transportuese, pa zvogeluar numrin e mjeteve minimumi 4 (katdr) dhe kapacitetin total 
transportues (44.6 ton/dite) si dhe pa ndryshuar mjetet e vogla me kapacitet perIcatesisht 6 
ton. 

5. TO gjitha makinerite teknologjike cid do perdoren per zbatimin e kesaj kontrate duhet te jene 
ne parputhje me te dhanat telcnike dhe specifike te mjeteve to percaktuara ne kapitullin " 
Specifikimet teknike", pjese parberese e dokumenteve td tenderit. 

Rregulla te tjera per mjetet dhe pajisjet: 

a. TO gjitha automjetet tO cilat do te perdoren nga operatori i sherbimit per plotOsimin e 
detyrimeve kontraktuale, mund te kontrollohen në cdo kohd nga Autoriteti kontratues per 
gjendjen e gatislundrise dhe inventarizimin e tyre. 

b. TO gjitha automjetet te cilat do to perdoren, duhet td jene to identifikuara nga Autoriteti 
kontratues. Ato duhet te mbahen ne gjendje to past& dhe td rregullt si dhe te jene te lyera me 
td njejten ngjyrd. Nje pjese e konsiderueshme e pjeseve to nclarrimit duhet to jend gjendje per 
td siguruar plotesimin e gatishmerise se mjeteve. 
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c. Automjetet e largimit t mbeturinave duhet të lahen dhe dezinfektohen cdo dite pas 
perfundimit te punes. 

d. Operatori i sherbimit duhet t vett ne perdorim emrin e tij per korrespondencen e 
perbashket, lidhjen telefonike, shenjat dhe targat e makinave dhe konteniereve. 

e. Detyrimisht ne te gjithe makinat dhe kontenieret duhet te shkruhet "Mbani Paster Qytetin 
Tuaj", numri i telefonit te sherbimit 24 °rash te firmes dhe numri i gjelber i Autoritetit 
kontratues sipas nje formati te miratuar paraprakisht. Gjithashtu ne te gjitha makinat dhe 
kontenieret e shperndare pervec mbishicrimeve te mesiperme, duhet prezantohen shpjegues 
të qarte per llojin e mbeturinave qd mblidhen, orarin kur largohen mbeturinat dhe mesazhe 
per edukimin ambjental. 

37.2 Grumbullimi dhe Transportimi i Mbetjeve Urbane me Krahe (Tezga). 

. 37.2.1 Volumet e punimeve 

Per vete relievin topografik te qytetit te Beratit, ne disa nga zonat e banimit (ato kodrinore) nuk 
mund te lcryhet grumbullimi i mbetjeve nepermjet konteniereve , pasi ne keto zona nuk mund te 
perdoret makina e pershtatshme telcriologjike. Per kete arsye ky problem ne keto zona eshte zgjidhur 
nepermjet grumbullimit dhe transportit me lcrahe te mbetjeve urbane nepermjet tezgave dhe 
karrocave dhe zbrazjen me pas te tyre ne kontejneret e percaktuar per kete qellim. 

Autoriteti kontraktues ka parashikuar paraprakisht te gjitha pikat e grumbullimit te mbetjeve me 
tezge per 81 pikave me volum 1000 litra , brenda zones se kontraktuar. 

Operatori i sherbimit duhet te lcryeje sherbimin e plote td parashikuar ne metodologji, 81 zbrazje 
(tezgash) kontenieresh/ 6 dite/jave. 

Keto jand paraqitur ne listen e pikave te vendosjes se konteniereve per grumbullimin e mbetjeve ne 
qytetin e Beratit dhe sipas hartes bashkengjitur Icesaj kontrate. 

37.2.2 Specifikime teknike dhe metodologjia 

Sherbimi i grumbullimit, largimit dhe transportit te mbetjeve te ngurta urbane me tezge konsiston 
ne: 

Grumbullimin e mbetjeve ne zonat e pershkruara ne kontrate dhe zbrazjen e tezgave ne kontenieret 
e caktuar per kete qellim. 



Plani i zonave qe do te trajtohen me tezge dhe grafiket e punimeve 

a. Autoriteti kontratues ka percaktuar n fillim te kesaj kontrate pikat elczakte t grumbullimit 
te mbetjeve te ngurta urbane, dhe numrit t pikave qe do te trajtohen me kete lloj sherbimi.. 

b. Operatori i shdrbimit eshte i detyruar t zbatoje planin fillestar te pikave dhe konteniereve 
te kerkuar (bashkengjitur specifikimeve teknike) si dhe cdo ndryshim te tyre pergjate kohes 
sd zbatimit t kesaj kontrate. Ky plan mund te nchyshoje gjate kohes se zbatimit te kontrates 
nga operatori i sherbimit ose nga Autoriteti kontratues sipas nevojave per permiresimin e 
sherbimit dhe mire organizimit te tij, ose si rezultat i ndryshimeve qd mund te ndodhin në 
infrastrukturd gjithmone pas kerkeses te njards pale dhe ',Men të zbatueshme pas miratimit 
te Autoritetit kontratues. 

c. Grafiket vjetor te punimeve per realizimin e sherbimit te pastrimit të zones, pergatiten nga 
operatori i sherbimit dhe miratohen cdo vit nga Autoritetit kontratues. Keta grafike mund te 
pdsojne ndryshime sa here lind e nevojshme edhe brenda njd viti. Ne grafikun e punimeve 
duhet te percaktohen salctd: 

1. Oraret e operimit ne secilen pike. 
2. Oraret e operimit dhe mjetet per sherbimet mbeshtetese. 
3. Numrin e punetoreve qe do te mbeshtesin cdo operacion punimesh. 

Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i 
sherbimit nuk mund të punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut te 
punimeve apo kur grafikut i ka kaluar afati i zbatimit. 

d. Grafiket per largimin e mbeturinave qe do te paraqiten per miratim, duhet te pergatiten ne 
menyre te tille qe te gjitha punimet te kryhen brenda oreve te ditds, duke filluar ne ora 06:00, me 
qellim qe nd oren 13:00 zona e kontraktuar te jete lcrejtesisht e paster. Ndryshimet nd orarin e 
operimit dhe perfundimit te sherbimit ne zone, do te pranohen vetem per shicak te pamundesisd 
objektive te kryedes se shdrbimit te parashikuar si dhe ne rastet e ndryshimit td orarit per rruget 
tregtare, por gjithmone pasi te jene verifikuar dhe miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues, 
ndryshimet nd Grafikun e Punimeve. 

e. Autoritetit kontratues ka te drejte te inspektoje në cdo kohe dhe ne perfundim vendet e 
grumbullimit te mbeturinave per te pare kryerjen e sherbimeve të sip& permendura, respektimin e 
standarteve td kdrkuara, rregullave dhe cilesisd se kdrkuar nga kjo kontratd dhe per te vendosur 
ndalesa, penalitete dhe gjoba per mospermbushjen e tyre. 

37.2.3 Rregulla per tu zbatuar 

a. Operator! sherbimit ka per detyre te kryeje grumbullim in dhe transportimin e mbetjeve urbane 
qe depozitohen ne ambiente publike brenda zones sd kontraktuar edhe ne rast se hidhen larg pikave 
te miratuara te grumbullimit te tyre. Ne rastet kur mbetjet hidhen ne menyre te perseritur operatori i 
sherbimit ka te drejte te kerkoje miratimin e vendosjes se kontenierdve dhe perfshirjen në grafikun e 
punimeve. 

b. Operatori i sherbimit duhet te informoje me shkrim Autoritetin kontratues ne menyre periodike 
per te gjitha kontratat private te pastrimit qe do kete me te trete, te reklamoje numrin e mjeteve dhe 
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pundtord shtesd par kdto sherbime per t garantuar cildsind e kdrkuar td shdrbimeve ne kontraten 
me Autoritetin kontratues. 

c. Operatori i sherbimit duhet të kete ne eficence njd "Zyrd te Kontaktimit" per marrjen e ankesave 
e cila duhet te jete e hapur nd te gjithe ditet e javes nga ora 7:00-20:00. Perfaqesues te operatorit te 
shdrbimit duhet te jend prezent gjate gjithe kohes sd parashikuar per te mane verejtjet e qytetareve 
dhe Autoritetit kontratues dhe per tu dhend zgjidhje problemeve te prezantuara brenda 5 ordsh nga 
marrja e njoftimit. 

d. Operatori i sherbimit detyrimisht duhet te ketd cdo dite (ose nate) nd pund, minimalisht numrin e 
kdrkuar te makinerive, pajisjeve. 

e. Operatori i shdrbimit detyrimisht duhet te kete cdo dite nd pund minimalisht numrin e pundtordve 
te transportit dhe shoferdve sipas numrit te deklaruar nd oferten e tenderit per td garantuar kryerjen 
me cildsi dhe në kohe td sherbimit. 

f. Nd asnje rast nuk duhet te kryhet Iargimi i mbeturinave urbane nga kontenieret në akset lcryesore, 
para se te jetd kryer fshirja dhe pastrimi i rrugdve ku ndodhen. Nd te kundert operatori i shdrbimit 
duhet kryejd parsed zbrazjen e konteniereve pa shpenzime ose duhet te pdrdord mjete shtesd per te 
garantuar që kontenieret td jend bosh pas perfundimit te te gjitha sherbimeve td pastrimit. 

g. Neciofte se gjatd transportit derdhen papasterti nga makinat e shdrbimit, brenda ose jashte zones 
sd sherbimit, ato duhet te pastrohen menjdherd. Nd td kundert pdrvec shpenzimeve qe duhet te 
perballoje kontraktori per mbledhjen dhe largimin e mbeturinave td rena gjate transportit, ai do te 
pdrballet me penalitetet e parashikuara nd perputhje me kete kontratd apo me gjoba td tjera nd 
pdrputhje me ligjet dhe vendimet nd fuqi per ndotjen e shkaktuar. 

h. Perdorimi i uniformave per pundtordt që kryejne sherbimin e pastrimit eshte rigorozisht i 
detyrueshem dhe nd rast mozbatimi aplikohen gjoba per mosplotesim kotij detyrimi. 

37.2.4 Mjetet dhe pajisjet 

Operatori i sherbimit duhet td vdrd nd dispozicion per plotdsimin e detyrimeve kontraktuale, 
(mbledhjes, transportit, largimit td mbeturinave) dhe te gjitha Sherbimeve Plotdsuese td percaktuara 
me lart, Ica° mjete dhe pajisje: 

cdo punetord duhet td jete i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, tezga, lopata, etj per 
td mundesuar kryerjen me cildsi te sherbimi 

Rregulla te tjera per mjetet dhe pajisjet: 

're gjitha pajisjet td cilat do td perdoren nga operatori i sherbimit per plotdsimin e detyrimeve 
kontraktuale, mund te kontrollohen në cdo kohd nga Autoriteti kontratues per gjendjen e 
gatishmerisd dhe inventarizimin e tyre. 

Te gjitha pajisjet duhet te mbahen nd gjendje te pastdr dhe te rregullt si dhe td jend te lyera me te 
njajten ngjyrd. 

Operatori i sherbimit duhet td yard nd pdrdorim emrin e tij per korrespondencen e perbashkat, 
lidhjen telefonike, shenjat dhe targat e makinave dhe konteniereve. 



37.3 Larja dhe dezinfektimi i konteniereve 

37.3.1 Volumet e punimeve 

Operatori i sherbimit do te laje dhe dezinfektoje 277 konteniere te volumeve 1 m3/n muaj ose 
mesatarisht 10.67 konteniere/dite, sipas grafikeve te miratuar nga Autoriteti kontraktues. 

37.3.2 Metodologjia 

Operatori i sherbimit do te grumbulloje dhe transportoje kontenieret cdo nate ne autoparkun e tij 
dhe te kryeje larjen e plote dhe dezifektimin e tyre atje. Kontenieret do te largohen detyrimisht pas 
zbrazjes se plote te tyre. 

Per te mundesuar Icryerjen e ketij sherbimi operatori i sherbimit do td kete ne dispozicion nje numer 
te nevojshem kontenieresh rezerve per te zevendesuar cdo nate kontenieret e larguar per tu lard. 

Kontenieret per mbledhjen e mbeturinave urbane detyrimisht lahen nga brenda dhe nga jashtd me 
uja me presion, duke pardorur furce dhe solucione larese. 

Me sherbim dezinfektimi kuptojme realizimin sherbimit te dezinfektimit dhe deratizimit te te gjithe 
siperfaqes se jashtme dhe te brendshme te kontenierit. 

37.3.3 Grafiket e punimeve 

1. Grafiket e punimeve per transportin, larjen dhe dezinfektimin e konteniereve, pergatiten nga 
Operatori i Sherbimit dhe miratohen cdo vit nga Autoriteti kontratues. 

2. Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit, i cili nuk mund te 
punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut. 

3. Autoriteti kontratues ka te drejte të inspektoje ne cdo kohe dhe ne perfundim vendet e 
grumbullimit te mbeturinave per te pare kryerjen e sherbimeve te sipdr permendura, respektimin 
e standarteve te kerkuara, rregullave dhe cilesise se kerkuar nga kjo kontrate dhe per te 
vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa per mospermbushjen e tyre. 

37.3.4 Rregulla per tu zbatuar 

Ky sherbim do td kryhet detyrimisht mbasi te jet e bare zbrazja dhe pastrimi i konteniereve te 
mbledhjes se mbeturinave urbane, tregjeve, etj.. 

IC gjitha lend& dizifektues dhe aromatike si dhe uji i perdorur per larjen dhe dezinfektimin e 
konteniereve, pra perberja dhe leja e perdorimit e te tyre miratohet nga organet shteterore 
shendetesore . Mos miratimi I lendeve kimike te perdorura para perdorimit te tyre do te bdje te 
paviefshme kete sherbim dhe si rezultat nuk mund te kryhet pagesa. 

37.3.5 Mjetet dhe pajisjet 
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1. Makine transportuese të kontenierdve me platformd ngarkimi nga pas, per td mundesuar 
ngarkimin dhe shkarkimin e konteniereve pa sjelld demtimin e tyre, Jo me pak se 1 (njd) 
cope. 

2. Lena dezinfelctuese dhe aromatizuese (dezinfektues kimik) per dezinfektimin e 
konteniereve. 

3. Operatori i sherbimit duhet td ketd td instaluar ne autoparkun e tij depozite uji dhe nje tjetdr 
per lenden dezinfektuese.si  dhe mjete pune (pompd dhe pistoleta uji) per larjen me presion 
dhe dezinfektimin e konteniereve. 

4. NJ d sasi e konsiderueshme e pjeseve te nderrimit duhet te mbahen gati per te siguruar 
plotdsimin ne kohe dhe te vazhdueshem te kontrates. 

5. Emri dhe telefoni publik i operatori i sherbimit dhe Autoritetit kontratues, targat dhe 
shlcrimi "Mbani qytetin tuaj te pastel." duhet te jend td dukshme nd makinat transportin e 
konteniereve, ku shkronjat duhet te jene te pakten 10 cm. 

6. Dezinfektimi dhe deratizimi kryhet me dizifektues kimike td miratuar nga Ministria e 
Shendetesise 

37.4 Mirdmbajtja e pikave gjate dites dhe grumbullimi i mbetjeve nclertimore (inerte) dhe td 
vellimshme (skeletike). 

37.4.1 Volumet e punimeve 

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht td gjitha pikat e grumbullimit te mbetj eve dhe 
vendosjen e 277 konteniereve 1m3 ose 174 pika grumbullimi. Sherbimi i mirdmbajtjes gjatd dites 
dhe grumbullimi i mbetjeve ndertimore dhe t vellimshme, do te kryhet nd te gjitha pikat e 
grumbullimit si dhe ne gjithd hapdsirat publike e territoriale te zones sd kontratuar. 
Kato jand paraqitur nd listen e pikave td vendosjes se kontenierdve per grumbullimin e mbetjeve ne 
qytetin e Beratit si dhe ne harten bashkengjitur kesaj kontrate. 

37.4.2 Metodologjia e punds dhe rregulla per zbatim. 

Sherbimi i mirembajtjes sd pikave gjate dites dhe grumbullimi i mbetjeve ndertimore dhe te 
vellimslune, konsiston ne: 

a. Mirdmbajtjen dhe pastrimin gjate dites td mbetjeve urbane td hedhura dhe depozituara jashtd 
kontenireve, mbetjeve ndertimore dhe te vellimshme t depozituara prane pikave te grumbullimit si 
dhe te mbetjeve urbane voluminoze (ambalazhe) qe tejmbushin . artificialisht kontenierdt dhe 
pengojne mbetjet e tjera urbane per tu depozituar nepdr kontenicrO I  ne11-1011yreq t gjitha pikat dhe 
kontenieret te jend te paster ne vazhdimesi gjate gjithe dites. Nuk ka kufizime nd pastrimin e 
siperfaqes rreth kontenierit dhe operatori i sherbimit dshte i detyruar te largojd cdo mbetje urbane 
sado larg kontenierit td jete jete hedhur. 

b. Ky shdrbim kryhet me and te mjeteve veteshkarkuese te vogla dhe te hapura qe qarkullojne Op& 
te gjitha pikat e grumbullimit te zones se kontraktuar per te mbledhur dhe larguar cdo papastdrti qe 
hidhet dhe depozitohet jashtd konteniereve. Sipas nevojave që mund te kete cdo pike mund td jete e 
nevojshme pastrimi disa herd ne dite te pikave dhe konteniereve mbi te cilet nd vazhdimdsi ndotet 
gjatd ordve te ndryshme te dites. 
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c. Per grumbullimin dhe ngarkimin e mbeturinave inerte dhe t vellimshme, t hedhura jashte 
konteniereve, si dhe ne dithe hapesirat publike dhe territoriale te zones se kontratuar do te perdoren 
kamioncina veteshkarkuese dhe fadrome. 

d. Mbas pastrimit kontenieret lcthehen ne vendqendrimin e tyre te meparshem. 

e. Te gjitha mjetet e vogla mund te shkarkohen ne autoparkun e operatorit te sherbimit, ne njeren 
prej makinave transportuese me kompalctim per te menjanuar shkarkimin e ketyre mjeteve direkt ne 
fushen e depozitimit. 

f. Grafiket vjetor te punimeve per realizimin e ketij sherbimi, pergatiten nga sipermarresi dhe 
miratohen cdo vit nga Autoriteti kontratues. Keta grafike mund te pesojne ndryshime sa here lind e 
nevojshme edhe brenda nje viti. Ne grafikun e punimeve duhet te percalctohen sakte: 

1.Oraret e operimit ne secilen pike kontenieresh. 
2. Llojin, targen dhe itinerarin e makinave telcnologjike qd do te lcryejne sherbimin. 
3. Oraret e operimit dhe mjetet per sherbimet mbeshtetese. 
4. Numrin e punetoreve qd do te mbeshtesin cdo operacion punimesh. 

g. Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i sherbimit 
nuk mund te punoje cihe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut te punimeve apo kur grafilcut i 
ka kaluar afati i zbatimit. 

h. Grafiket qe do te paraqiten per miratim, duhet te pergatiten ne menyre te tille qe punimet te 
fillojne nga ora 18:00 den i ne 02:00, me ciellim qe gjithe kesaj periudhe kohore te gjithe kontenieret 
dhe vendet rreth tyre te jene lcrejtesisht te paster. Ndryshimet ne orarin e operimit dhe perfundimit 
te sherbimit ne zone, do te pranohen vetem per shkak te pamundesise objektive te kryerjes se 
sherbimit te parashilcuar si dhe ne rastet e ndryshimit te orarit per rruget tregtare, por gjithmone pasi 
te jene verifilcuar dhe miratuar zyitarisht nga Autoriteti kontratues, ndryshimet ne Grafilcun e 
Punimeve. 

i. Autoriteti kontratues ka te drejte te inspektoje ne cdo kohe dhe ne perfundim vendet e 
grumbullimit te mbeturinave per te pare lcryerjen e sherbimeve te siper permendura, respektimin e 
standarteve te kerkuara, rregullave dhe cilesiso se kerkuar nga kjo kontrate dhe per te vendosur 
ndalesa, penalitete dhe gjoba per mospermbushjen e tyre. 

k. Per asnje rast nuk do te lejohen kazane te tejmbushur me mbetje urbane, ndertimore, te 
vellimshme dhe siperfaqe rreth tyre te papastruara. Ne te gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo 
pengesa nga faktore te jashtem, operatori i sherbimit duhet te njoftoje menjehere dhe te mane masa 
per pastrimin e tyre jo me voile se 3 ore ora e njoftimit apo konstatimit te problemit. Ne rast te 
lcundert pergjegjesia eshte e operatori i sherbimit dhe do te vendosen penalitete sipas parashikimit 
ne sipas Nenit 29 "Penalitete dhe Gjoba". 

1. Operatori i shdrbimit detyrimisht duhet te kete cdo dite (ose nate) ne pune, minimalisht numrin e 
kerkuar dhe deklaruar te te makinerive dhe pajisjeve dhe punetore per lcryerjen me cilesi te ketij 
sherbimi. 

m. Neqoftese gjate transportit derdhen papasterti nga makinat e sherbimit, brenda ose jashte zones 
se sherbimit, ato duhet te pastrohen menjehero. Ne te kundert pervec shpenzimeve qe duhet te 
perballoje kontraktori per mbledhjen dhe largimin e mbeturinave te rena gjate transportit, ai do te 
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porballet me penalitetet e parashikuara ne perputhje me We kontrate apo me gjoba te tjera ne 
perputhje me ligjet dhe vendimet ne fuqi per ndotjen e shkaktuar. 

n.. Perdorimi i uniformave per punetoret qe kryejne sherbimin e pastrimit eshte rigorozisht i 
detyrueshem dhe ne rast moszbatimi aplikohen gjoba per mosplotesim ketij detyrimi. 

o. Me mbeturina ndertimore dhe te vellimshem nenkuptohen te gjitha Ilojet e mbeturinave te 
percaktuara ne Nenin 2 "Perkufizimet" 

37.4.3 Mjetet dhe pajisjet 

Operatori i sherbimit duhet te vett ne dispozicion per kryerjen e ketij sherbimi, keto mjete dhe 
pajisje: 

Makina e nevojshme telcnologjike per grumbullimin dhe transportin e mbeturinave urbane dhe 
mbetj eve ndertimore, te vellimshme si dhe sherbimeve mbeshtetdse, te kerkuara per realizimin e 
kontrates, jane te renditura si me poshte: 

1. Makin d veteshkarkuese e hapura nga siper, me hapje td spondit anesor ose nga pas, td 
pajisura me mbulese, per grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve vellimshme dhe te 
ndertimit dhe mirembajtje td pikave gjate dites, etj; me kapacitet transportues 3-5 ton.. Jo 
me pak se 1 (nje) cope; 

2. Makine e yogi transportuese, veteshkarkuese, me peshe mbajtese 1-1.4 Ton dhe kapacitet 
mbajtes 2.5-3.3 m3 , jo me pak se 1(nje) cope 

3. Fadrome me goma me kapacitet te koves prej 1 m3, jo me pak se 1 (nje) cope. 

Vegla pune si lopata, fshesa plastike per te gjithe shoferdt dhe punetoret. 

cdo makineri per Icryerjen e ketij sherbimi duhet te pastrohet dhe lahet, nd fillim ose nd fund te 
itinerant ditor. 

Te gjitha makinat per transportin e mbeturinave ndertimore dhe te vellimshme duhet te jene te 
regjistruara nga Autoriteti kontratues, td mbahen ne gjendje te paster dhe te mire, si dhe te jene te 
lyera me te njejten ngjyre. 

Nje liste e makinave per transportin e mbeturinave inerte dhe skeletike do t'i paraqitet Autoritetit 
kontratues para fillimit te veprimtarise se mesiperme 

Nie sasi e konsiderueshme e pjeseve te nderrimit dhe nje numer kontenieresh me volum te madh 
duhet te mbahen gati per te siguruar plotesimin ne kohe dhe te vazhdueshem te kontrates. 

Emri dhe telefoni publik i operatori i sherbimit, targat dhe shkrimi " Mbani qytetin tuaj te paster" 
duhet te jene te dukshtne ne automjetet e transportit te mbetjeve ndertimore dhe voluminoze, ku 
shkronjat duhet te jene te pakten 10 cm. 

37.5 Fshirja e rrugeve dhe trotuareve me krand. 

37.5.1 Volumet e Punimeve 
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Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet, rruget, trotuaret dhe siperfaciet e tyre per 
td gjithd zondn e kontralctuar. 

Operatori i shdrbimit do td fshijd me krand dhe do td kryeje te gjitha sherbimet e tjera mbeshtetese 
parashikuar nd metodologji per te gjitha rruget dhe trotuaret e percaktuara, nd zondn cid do te 
kontraktohet, nd njd siperfaqe te pergjithshme prej 129 338 m2 nd dite. Keto jand parashikuar nd 
listen e rrugdve dhe volumet e tyre per sherbimin e fshirjes per qytetin e Beratit (bashkengjitur kesaj 
kontrate) dhe sipas hartes bashkengjitur kesaj kontrate. 

37.5.2 Specifikime teknike dhe metodologjia 

Sherbimi i fshirjes se rrugeve dhe trotuareve me lcrand konsiston nd: 
a. Fshirjen me pundtord me fshese te gjithd shesheve dhe rrugeve dytesore, duke mbuluar siperfacien 
e plotd td trotuarit nd gjithd gjatesind lineare te saj. 

b. Ne vendet ku dshte e pamundur te kalojd fshesa andsore e makinds telcnologjike, (si psh. Poshtd 
makinave apo kur ka pengesa te tjera) Operatori i Sherbimit duhet td pastroje me punetore. 

c. Fshirjen dhe pastrimin me punetore pastrimi te gjitha segmenteve te zena nga parkimi, 
trotuareve, dhe rrugeve dytesore nd td cilat eshte e pamundur kryerja e pastrimit me mjete 
telcnologjike. 

d. Pas fshirjes me makineri telcnologjike, pundtoret e pastrimit (fshirjes) pastrojnd cdo lloj 
mbeturine që ka mbetur nga procesi teknologjik i fshirjes, nd menyrd qd rruget te jend plotdsisht td 
pastra. Edhe ky sherbim manual pastrimi perfshihet nd procesin e fshirjes si dhe nd cmimin per njdsi 
td saj. 

f. Procesit td fshirjes dhe pastrimit i nenshtrohen te gjitha rruget dhe trotuaret e parashikuara nd 
zonen e kontraktuar (te asfaltuara, me kalldrem si dhe trotuaret e qytetit) te percaktuara nd Nenin 2 
"Pdrkufizimer. 

37.5.3 Plani i punds dhe grafikdt e punimeve 

a. Fshirja e rrugeve dote ballet gjate !was nga ora 21:00 — 04:00. 

b. Per pastrimin e rrugeve te pandricuara Autoriteti kontratues mund te ndryshoje dhe miratoje 
grafikun dhe oraret e shdrbimit, pas kdrkesds td njards pale, per td munddsuar lcryerjen me cildsi te 
sherbimit. 

Kau mund te pdrfshihen edhe rrugdt brenda blloqeve te banimit apo rruget dytesore qd kart lehtdsi 
pastrimi gjate ditds nga mungesa e parkimit. 

c. Grafikdt e punimeve per realizimin e sherbimit td pastrimit te zones, pdrgatiten nga sipermarresi 
dhe miratohen cdo vit nga Autoriteti kontratues. Keta grafike mund te pesojne ndryshime ne oren e 
operimit dhe pdrfundimit td sherbimit, sa here lind e nevojshme edhe brenda njd viti, vetem per 
shkak td pamundesisd sd lcryerjes apo nd rastet e ndryshimit td parkimit te makinave per rruge td 
vecanta dhe ditd te vecanta dhe gjithmond pasi të jend miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues 
keto ndryshime. 

d. Ne grafikun e punimeve duhet te percaktohen saktd: 

1. Oraret e operimit nd secildn rruge dhe trotuar. 
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2. Numri i punetoreve qe do te punojne ne cdo operacion punimesh. 

e. Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i sherbimit 
nuk mund te punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak t grafikut te punimeve apo kur grafikut 
i ka kaluar afati i zbatimit. 

f. Autoriteti kontratues ka t drejte te inspektoj n cdo kohe dhe ne peffundim lcryerjen e 
sherbimeve te siper permendura, respektimin e standarteve te kerkuara, rregullave dhe cilesise se 
kerkuar nga kjo kontrate si dhe per te vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa per mospermbushjen e 
tyre. 

37.5.4 Rregulla per tu zbatuar 

b. Per asnje rast nuk do te lejohen rruge te papastruara apo mbeturina te pa larguara ne to. Ne te 
gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktore te jashtem t cilat nuk mund te 
pastrohen me operacionet e parashikuara ne metodologji, operatori i sherbimit duhet te njoftoje 
menjehere dhe te mane masa per pastrimin e tyre jo me vone se 3 ore nga orari i perfundimit te 
sherbimit, i percalctuar ne grafik. Ne rast te kundert pergjegjesia eshte e operatori i sherbimit dhe do 
te penalizohet sipas parashikimit ne nenit 20 "Penalitete dhe Gjoba" 

c. Operatori i sherbimit duhet te kete ne eficence nje "Zyre te Kontaktimit" per marrjen e ankesave 
e cila duhet te jete e hapur ne t gjithe ditet e javes nga ora 7:00 — 20:00. Perfaqesues te operatori i 
sherbimit duhet te jene prezent gjate gjithe kohes se parashikuar per te mane verejtjet e qytetareve 
dhe Autoritetit kontratues dhe per tu dhend zgjidhje problemeve te prezantuara brenda 5 oresh nga 
marrja e njoftimit. 

d. Operatori i sherbimit detyrimisht duhet te kete cdo dite ne pund minimalisht numrin e punetoreve 
dhe pajisjeve sipas numrit te deklaruar ne oferten e tenderit per te garantuar lcryerjen me cilesi dhe 
ne kohe te sherbimit. 

e. Per raste t vecanta operatori i sherbimit eshte i detyruar te fshije rruget me shume se nje here pa 
shpenzime. 

f. Gjate procesit te fshirjes i ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave ne pusetat e elektrikut, 
telefonise, te ujesjellesitujerave te zeza, hidranteve,ne zgarat e pusetave te ujerave atmosferike, ne 
shtreterit e ujerave rrjedhese, zonat e gjelbra, ne banesat ujore natyrale apo artificiale, etj. N rast te 
konstatimit te Icesaj dukurie operatori i sherbimit detyrohet t'i pastroje menjehere. Ne rast te 
perseritjes apo mospastrim te tyre brenda 5 ordsh nga marrja e njoftimit, pervec pergjegjesise se 
mbartjes se shpenzimeve perballet me penalitete sipas kesaj kontrate dhe ligjeve e vendimeve nd 
fuqi per ndotjen e shkaktuar. 

g. Ndalohet ne menyre kategorike ngritja e pluhurit gjate proceseve te fshirjes per shkak te ndotjes 
qe shkaktojne. 

h. Perdorimi i uniformave per punetoret eshte rigorozisht detyrueshem dhe do ndermerren gjoba 
per mosplotesim te tyre. 

I. Gjithashtu punetoret e pastrimit duhet te perfitojne trajtim special ne perputhje me normat 
higjienike ne fuqi per shkak te llojit te punes qe kryejne. 

j. Nen termin papasterti nenkuptohen te gjithe mbeturinat Si: rere, xham, leter, gure, shishe, 
materiale organike, etj sic eshte percaktuar ne Nenin 2 "Perkufizimer 
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37.5.5 Mjetet dhe pajisjet 

Operatori i shdrbimit duhet te yard nd dispozicion per plotdsimin e detyrave kontraktuale td fshirjes 
me krand te rrugeve dhe trotuareve si dhe te gjitha Sherbimeve Plotdsuese td percaktuara me lart, 
keto mjete dhe pajisje: 

cdo pundtord duhet te jet d i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, karroca dore, lopata, 
etj per te mundesuar lcryerjen me eilesi te sherbimit. 

Pajisjet dhe veglat e punds te mbahen nd gjendje te past& dhe te mire. Punetoret e fshirjes duhet td 
jend te pajisur: me fshesa, Icruajtese, lopata, kazand dore ldvizese dhe karroca dore. 

37.6 Fshirja e rrugeve me makineri telcnologjike. 

37.6.1 Volumet e Punimeve 

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet, rmget dhe gjatesitd lineare per te giithe 
zonen e kontraktuar. 

Operatori i sherbimit do td fshijd me makineri teknologjike fshese per te gjitha mug& dhe sheshet e 
percaktuara nd zonen qd do te kontraktohet. Ne njd gjatdsi lineare prej 10 219 ml per nje sens 
levizje dhe nje sipeifaqe prej 106 022 m2 ne ditO. Keto jand parashikuar nd listen e rrugdve dhe 
volumet e tyre per shdrbimin e fshirjes per qytetin e Beratit (bashkengjitur kesaj kontrate) dhe sipas 
hartes bashkengjitur kesaj kontrate. 

37.6.2 Specifikime teknike dhe metodologjia 

Shdrbimi i fshirjes se rrugdve me makineri konsiston nd: 

a. Fshirjen me makina teknologjike fshesd te te gjithe rrugeve kryesore, shesheve, duke mbuluar 
gjithe gjatesine lineare të lire nga parkimi. Me pas cdo mbeturind e mbetur nga pastrimi me mjete 
teknollogjike, pastrohet nga punetorOt e shOrbimit të fshirjes me Icrand.. 

b. Nd td gjitha gjatesitd lineare dhe segmentet e lira nga parkimi, te rrugeve kryesore dhe dytesore, 
ic pereaktuara nd volumet e sherbimit te fshirjes me makineri fshirja detyrimisht duhet lcryer me 
makine teknologjike. NO rast te kundert do te konsiderohet i pavlefshem sherbimi i layer. 

37.6.3 Plani i punes dhe grafikdt e punimeve 

a. Fshirja e rrugeve do te !pellet gjate nates nga ora 21:00 — 04:00. 

b. Fshirja me makineri teknologjike do td lcryhet sipas grafikeve të miratuar nga Autoriteti 
kontratues, me qellim qd ne oren 7:00 zona e kontraktuar te jete lcrejtesisht e pager, 

c. Grafiket e punimeve per realizimin e sherbimit te pastrimit te zones, pergatiten nga operatori i 
sherbimit dhe miratohen cdo vit nga Autoriteti kontratues. Keta grafike mund te pesojnd ndryshime 
nd (ran e operimit dhe perfundimit te sherbimit, sa here lind e nevojshme edhe brenda nje viii, 
vetdm per shkak te pamunddsise sd kryerjes apo nd rastet e ndryshimit te parkimit td makinave per 
rruge te vecanta dhe dite te vecanta dhe gjithmond pasi te jend miratuar zyrtarisht nga Autoriteti 
kontratues keto ndryshime. 
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d. Ne grafikun e punimeve duhet te percaktohet sake 

1.Oraret e operimit ne secilen rruge dhe trotuar. 
2. Llojin dhe itinerarin e makinave telcnologjike cie do te kryejne sherbimin. 

e. Graftket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i sherbimit 
nuk mund te punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut te punimeve apo kur grafikut 
i ka kaluar afati i zbatimit. 

f. Autoriteti kontratues ka te drejte te inspektoje ne cdo kohe dhe ne perfundim lcryerjen e 
sherbimeve te sip& permendura, respektimin e standardeve te kerkuara, perdorimin e makinave 
teknologjike, rregullave dhe cilesise se kerkuar nga kjo kontrate si dhe per te vendosur penalitete, 
gjoba dhe ndalesa per mospermbushjen e tyre. 

37.6.4 Rregulla per tu zbatuar 

a. Per asnje rast nuk do te lejohen rruge te papastruara apo mbeturina te pa larguara ne to. Ne te 
gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktord te jashtdm t cilat nuk mund td 
pastrohen me operacionet e parashikuara ne metodologji, operatori i sherbimit duhet te njoftoje 
menjehere dhe te marre masa per pastrimin e tyre Jo me vond se 3 ore nga orari i perfundimit te 
sherbimit, i percaktuar ne grafik. N rast te kundert pergjegjesia eshte e operatori i sherbimit dhe do 
te penalizohet sipas parashikimit ne nenit 20: "Penalitete dhe Gjoba" 

b. Do te konsiderohet e pavlefshme fshirja e rruges me makineri teknologjike kur kjo e fundit gjate 
procesit td punes operon me shpejtesi me te madhe se 5-10 km /ore. 

c. Operatori i sherbimit duhet te kete ne eficence nje "Zyre te Kontaktimit" per marrjen e ankesave 
e cila duhet te jete e hapur ne te gjithe ditet e javds nga ora 7:00 — 20:00. Perfaqesues te operatori i 
sherbimit duhet te jene prezent gjate gjithe kohes se parashikuar per te mane verejtjet e qytetareve 
dhe Autoritetit kontratues dhe per tu dilate zgjidhje problemeve te prezantuara brenda 5 oresh nga 
marrja e njoftimit. 

d. Operatori i sherbimit detyrimisht duhet te kete cdo dite (ose nate) rid pune, minimalisht numrin e 
kerkuar te makinerive, shofereve dhe pajisjeve per fshirjen e rrugeve. 

e. Per raste te vecanta operatori i sherbimit eshte i detyruar te fshije rruget me shume se nje here pa 
shpenzime. 

f. Ndalohet ne menyre kategorike ngritja e pluhurit gjate proceseve te fshirjes se rrugeve, per shkak 
te ndotjes qe shlcaktojne. 

g. Nen termin papasterti nenkuptohen te gjithe mbeturinat Si: rerd, xham , leter, Sure )  shish, 
materiale organike, etj sic eshtd percaktuar nd Nenin 2 "Perkufizimet" 

37.6.5 Mjetet dhe pajisjet 

Operatori i sherbimit duhet te vere ne dispozicion per plotesimin e detyrave kontraktuale td fshirjes 
me makineri te rrugeve si dhe te gjitha Sherbimeve Plotesuese te percaktuara me lart, keto mjete 
dhe pajisje: 

- 29 - 



1. Makina Telcnologjike per fshirjen e rrugeve me kapacitet mbajtes 5-6.5 m3, te pajisura me 
dy fshesa anesore(majtas dhe djathtas) 

dhe nje fshese qendrore 1111, sistem thithes te pluhurave (aspirator) dhe sistem sperkatje me 
uje gjate punds, munddsisht me tub aspirimi te jashtem thithes„ Jo me pak se 1 (nje) 
cope; 

2. Makina teknologjike per fshirjen e rrugeve, me kapacitet mbajtes 4 - 4.5 m3, te pajisura me 
2 fshesa anesore (majtas dhe djathtas) dhe nje fshese qendrore rul, sistem fshirje me 
transmision mekanik dhe sistem sperkatje me uje gjate punes, mundesisht me tub thithes te 
jashtem per operim manual„ Jo me pak se 1 (nje) cope; 

Te gjitha makinerite teknologjike cie do perdoren per sherbimin e fshirjes duhet te jend ne perputhje 
me te dhenat teknike dhe specifike td mjeteve sipas ofertes dhe nd perpurthje me kete kontrate si 
dhe dhe te jete konform normave teknike td Komunitetit Evropian. 

Rregulla te tjera per mjetet dhe pajisjet: 

a. Te gjitha automjetet te cilat duhet td perdoren nga operatori i sherbimit per fshirjen e rrugeve. 

b. cdo makineri per fshirjen e rrugeve duhet te lahen dhe pastrohen ne fillim ose ne fund te 
intinerarit ditor dhe duhet te jete e pajisur me nje sistem pompimi uji i cili sherben per mbrojtjen 
nga pluhuri. 

Emri dhe telefoni publik i operatori i sherbimit dhe Autoritetit kontratues, targat dhe shkrimi 
"Mbani qytetin tuaj te paster" duhet te jene te dukshme ne automjetet e fshirjes se rrugeve ku 
shkronjat duhet te jene te pakten 10 cm. 

Automjetet, pajisjet dhe veglat e punes te mbahen ne gjendje te past& dhe te mire si dhe te jene te 
lyera me te njejten ngjyre. NJ d sasi e konsiderueshme e pjeseve te nderrimit duhet te mbahen gati 
per te siguruar plotesimin ne kohe dhe te vazhdueshem te kesaj kontrate. 

37.7 
Mirembajtja dhe pastrimi gjate dites i trotuareve te akseve lcryesore, rrugeve dhe trotuareve ne 
rruget sekondare dhe shesheve midis blloqeve te banimit. 

37.7.1 Volumi i punimeve 

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht ta gjitha trotuaret e rrugeve lcryesore, trotuaret 
dhe rruget sekondare si dhe sheshet midis blloqeve te banimit dhe siperfaciet e tyre per te gjithe 
zonen e kontralctuar. 

Operatori i sherbimit do te pastroje dhe mirembaje te gjitha trotuaret e rrugeve kryesore, trotuaret 
dhe rivet sekondare Si dhe sheshet midis blloqeve te banimit te percaktuara, tie zonen qe do te 
kontraktohet, per hapesirat publike te specifikuara ne listen bashkelidhur ne nje siperfaqe prej 86 
811 m2 ne dite nga ora 07:00 den i 15:00. 

Keto Jane parashikuar ne listen e rrugeve dhe volumet e tyre per sherbimin e mirembajtjes dhe 
pastrimit gjate dites te trotuareve per qytetin e Beratit (bashkengjitur Icesaj kontrate) dhe sipas hartes 
bashkengjitur Icesaj kontrate. 

37.7.2 Specifikime telcnike dhe metodologjia 
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Sherbimi i mirembajtjes dhe pastrimit te trotuareve dhe kunetave te akseve kryesore, konsiston ne: 
Mirembajtjen dhe pastrimin me punetore gjate dites te trotuareve dhe kunetave te akseve kryesore, 
duke mbledhur dhe larguar te gjitha mbetjet e vogla dhe t medha te hedhura ne siperfaqet per 
mbulim si rezultat i aktivitetit tregtar dhe te kembesoreve, mbajtjen paster gjate dites t koshave 
rrugore dhe vendit rreth tyre, etj 

37.7.3 Plani i punes dhe grafiket e punimeve 

a. Mirembajtja dhe pastrimi i trotuareve do te ballet gjate dites nga ora 07:00 den i 15:00 sipas listes 
bashkelidhur ketij materiali. 

b. Mirembajtja dhe pastrimi i trotuareve do te kryhet sipas grafikeve te miratuar nga Autoriteti 
kontratues, me qellim qe gjate gjithe dites trotuaret e percaktuar per sherbim te jene lcrejtesisht e 
past& ose duke u pastruar. 

c. Grafiket e punimeve per realizimin e sherbimit, pergatiten nga sipermarresi dhe miratohen cdo 
vit nga Autoriteti kontratues. Keta grafike mund te pesojne ndryshime ne oft e operimit dhe 
perfundimit te sherbimit, sa here lind e nevojshme edhe brenda nje viti, dhe gjithmone pasi te jene 
miratuar zyrtarisht nga Autoriteti kontratues keto ndryshime. 

d. Ne grafikun e punimeve duhet t percaktohet sakte: 

1.Oraret e operimit ne secilen rruge dhe trotuar. 
2. Numrin e punetoreve cie do te punojne ne cdo segment rrugore. 

e. Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i sherbimit 
nuk mund te punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut te punimeve apo kur grafikut 
i ka kaluar afati i zbatimit. 

f. Autoriteti kontratues ka te drejte te inspelctoje ne cdo kohe dhe ne perfundim lcryerjen e 
sherbimeve te sip& permendura, respektimin e standarteve te kerkuara, rregullave dhe cilesise se 
kerkuar nga kjo kontrate si dhe per te vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa per mosperrnbushjen e 
tyre. 

37.7.4 Rregulla per tu zbatuar 

a. Per asnje rast nuk do te lejohen trotuare te papastruara apo mbeturina te pa larguara ne to. NE te 
gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktore te jashtem te chat nuk mund te 
pastrohen me operacionet e parashikuara ne metodologji, operatori i sherbimit duhet te njoftoje 
menjehere dhe te mane masa per pastrimin e tyre jo me voile se 3 ore nga orari i perfundimit te 
sherbimit, i percaktuar ne grafik. Ne rast te kundert pergjegjesia eshte e operatori i sherbimit dhe do 
te penalizohet sipas parashikimit ne nenit 29 "Penalitete dhe Gjoba", 

b Operatori i sherbimit duhet t kete rie eficenc8 nje "Zyre te Kontaktimit" per marrjen e ankesave e 
cila duhet te jete e hapur ne te gjithe ditet e javes nga ora 7.00-20.00 . Perfaqesues te operatori i 
sherbimit duhet te jend prezent gjate gjithe kohes se parashikuar per te mane verejtjet e qytetareve 
dhe Autoritetit kontratues dhe per tu dhene zgjidhje problemeve ta prezantuara brenda 5 oresh nga 
marrja e njoftimit. 
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c Operatori i sherbimit detyrimisht duhet te kete cdo ditdn pun d minhnalisht numrin e punetoreve 
sipas numrit t deklaruar nE oferten e tenderit per te garantuar kryerjen me cilesi dhe nE kohe te 
kEtij sherbimi. 

d. Gjate procesit t mirembajtjes dhe pastrimit gjatE dites te trotuareve i ndalohet kategorikisht 
hedhja e mbeturinave ne pusetat e elektrikut, telefonisE, te ujesjellesit,ujerave tE zeza, hidranteve,nd 
zgarat e pusetave te ujrave atmosferike, ne shtreterit e ujerave rrjedhese, zonat e gjelbra, nE banesat 
ujore natyrale apo artificiale, etj. NE rast te konstatimit te Icesaj dukurie operatori i sherbimit 
detyrohet t'i pastroje menjehere. NE rast te perseritjes apo mospastrim te tyre brenda 5 oresh nga 
marrja e njoftimit, pervec pergjegjesise se mbartjes se shpenzimeve perballet me penalitete sipas 
kesaj kontrate dhe ligjeve e vendimeve ne fuqi per ndotjen e shkaktuar. 

e Ndalohet nd menyre kategorike ngritja e pluhurit gjate proceseve te pastrimit gjate dites, per 
shkak te ndotjes qe shkaktojnE. 

f Perdorimi i uniformave per punetorEt Eshte rigorozisht i detyrueshem dhe do ndermerren gjoba 
per mosplotesim te tyre. 

g. Gjithashtu punetoret e pastrimit duhet tE perfitojne trajtim special ne perputhje me normat 
higjenike ne fuqi per shkak te llojit te puns qe kryejne. 

Nan termin papasterti nenkuptohen td gjithe mbeturinat Si: rare, xham, letEr, gure, shishe, materiale 
organike, etj sic Eshte percaktuar nE Nenin 2 "Parkufizimet" 

37.7.5 Mjetet dhe pajisjet 

Cdo punetore duhet te jete i pajisur me mjete pune pastrimi si fshesa plastike, karroca dore, lopata, 
etj per tE mundesuar lcryerjen me cilesi te shErbimi 

37.9 Lagia e rrugeve me makine teknollogjike 

37.9.1 Volumet e Punimeve 

Autoriteti kontratues ka parashikuar paraprakisht sheshet, rruget dhe siperfaqet e tyre qe do te 
lagen per te gjithE zonen e kontraktuar. 

Operatori i sherbimit do te bejE lagien me makinE teknologjike, si sherbim dy here/dite, parashikuar 
ne metodologji per tE gjitha rruget dhe sheshet e porcaktuara, ne zonen qe do te kontraktohet, ne 
nje siperfaqe t pergjithshme prej 106 022 m2 paradite dhe 117 128 m2 mbasdite pergjate 5 
muajve me te nxehte te vitit 16 Maj — 15 Tetor (gjithsej 131 dite). 

Kato jane parashikuar nd listen e rrugEve dhe volumet e tyre per shErbimin e lagies me makineri per 
qytetin e Beratit. 

37.9.2 Specifikimet teknike dhe metodologjia 

ShErbimi i lagiie me makineri telcnologjike konsiston ne: 

1. Lagien me makineri teknologjike larese, si shErbim dy here ne dite, te gjithe rrugeve lcryesore, 
shesheve dhe rrugeve dytesore te parashikuara, ne menyre qe makinat larese tE mbulojne me 
sherbim te gjitha sipErfaget e pl. . te tyre brenda kohEs se parashikuar. 



2. Gjate sherbimit te pare te lagies shpejtesia e operimit te makinave larese gjate procesit te larjes 
(zbrazjes se ujit) duhet te varioje nga 8-10 km/ore . 

37.9.3 Plani i Punes dhe grafiket e punimeve 

Lagia e rrugeve, si sherbim dy here ne dite, do te behet cdo dite, gjithmone mbas sherbimit te 
pastrimit (fshirjes) te rrugeve, nga ora 06:00 — 16:00 dhe 16:00 — 21:00. 

Lagia, me makine teknologjike do te 1cryhet me grafike te miratuar nga Autoriteti kontratues, me 
qellim qe ne oxen 16.00 dhe ne oren 21.00 per sherbimin e dyte te lagies , zona e kontraktuar te jete 
krejtesisht e lard. 

Grafiket e punimeve per realizimin e sherbimeve te lagies se rrugeve, pergatiten nga Operatori i 
Sherbimit dhe miratohen cdo vit nga Autoriteti kontratues. Keta grafike mund te pesojne ndryshime 
ne oren e operimit dhe perfundimit te sherbimit, sa here lind e nevojshme edhe brenda nje viti, 
vetem per shkak te pamundesise se kryerjes dhe gjithmone pasi te jene miratuar zyrtarisht nga 
Autoriteti kontratues keto ndryshime. 

Ne grafikun e punimeve duhet te pereaktohen sakte: 

1.Oraret e operimit ne secilen rruge dhe trotuar. 
2. Llojin dhe itinerarin e makinave teknologjike qe do te lcryejne sherbimin. 
3. Numrin e punetoreve qe do te punojne ne edo operacion punimesh. 

Grafiket e punimeve duhet te zbatohen rigorozisht nga operatori i sherbimit. Operatori i sherbimit 
nuk mund te punoje dhe te paguhet pa miratimin paraprak te grafikut te punimeve apo kur grafikut 
i ka kaluar afati i zbatimit. 

Autoriteti kontratues ka te drejte te inspelctoje ne cdo kohe dhe nd perfundim kryerjen e 
sherbimeve te siper permendura, respektimin e standarteve te kerkuara, rregullave dhe cilesise se 
kerkuar nga kjo kontrate dhe per te vendosur penalitete, gjoba dhe ndalesa per mospermbushjen e 
tyre. 

37.9.4 Rregulla per tu zbatuar 

Autoriteti kontratues ka te drejte te kontrolloje date kryerjes se sherbimit dhe pas perfundimit te tij, 
respekthnin e standardeve ne presionin e ujit per lagie si dhe duke kontrolluar here pas here sasine 
e ujit te perdorur per lagien e siperfaqes se parashikuar. Ne rastet kur evidentohet presion i 
pamjaftueshem ne lagie apo sasi e vogel e ujit te perdorur, sherbimi i lagies do te konsiderohet i 
pavlefshem. 

Operatori i Sherbimit duhet te kryeje sherbimin e lagies me presion te rrugeve duke respelctuar 
standardin e harxhimit te 0,5 liter ttie per 1 m2 rruge per lagien e paradites dhe 0.5 liter uje per 
m2 per lagien e mbasdites. 

Lagia duhet te belie me uje me ngarkese bakteriale jo me shume se 200 E koli per 100 ml uje. 

Ne te gjitha rastet kur nuk eshte e nevojshme Icryerja e sherbimit te lagies me makineri per shkak te 
kushteve atmosferike si shi apo ngried, Operatori i sherbimit nuk do te kryeje kete sherbim dhe si 
rrjedhim nuk do te paguhet. 
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Perfaciesuesit e Autoritetit kontratues do td shenojne nd procesverbalet ditore dhe situacionet 
mujore, t gjitha ditet dhe volumet perkatese, qd per shkak të reshjeve nuk eshte layer sherbimi i 
larjes me presion dhe mund ti kerkoje Operatori i Sherbimit kryerjen e ketij sherbimi në ditdt e tjera 
te vitit ose gjate stifles se verds kur td jete e nevojshme, nd perputhje me cmimet njesi te preventivit 
te punimeve dhe siperfaqeve te rrugeve sipas listds se rrugeve bashkdngjitur kontratds, nje kerkese 
zyrtare të Autoritetit kontratues, si dhe pagesa do td bdhet ateherd lcur td kryhet. 

Do td konsiderohet e pavlefslune larja e rrugeve ne kushtet e reshjeve atmosferike td pershIcruara 
me siper. Do te bejd perjashtim vetdm nd rastet kur kryerja e kEtij shdrbimi kerkohet nga Autoriteti 
kontratues per shkaqe td ndryshme. 

Listat perkatese te rrugeve cid do lagen i bashkdngjiten kesaj kontrate. 

Td gjitha shpenzimet per ujin, cid do te perdoret per lagie, do mbarten nga operatori i sherbimit. 

Operatori i sherbimit detyrimisht duhet të kete cdo dite (ose nate) nd pund, minimalisht numrin e 
kdrkuar te makinerive dhe pajisjeve per lagien e rrugeve. 

37.9.5 Mjetet dhe pajisjet per lagien e rrugeve 

Operatori i shdrbimit duhet td sigurojd per realizimin e lagien e rrugeve sipas percaktimeve td 
kontrates, të gjitha punimet, materialet, pajisjet si dhe lejet perkatese. 

Operatori i shdrbimit duhet te verd nd dispozicion dhe td perdord per plotdsimin e detyrave 
kontraktuale td larjes sd rrugdve lcdto mjete: 

1. Makina per lagien e rrugdve, (autobote) te pajisura me pompe per lagien e rrugdve me 
presion, pajisur me tub per nxjerrjen e ujit me presion nd pjesdn andsore te tij, me kapacitet 
mbajtes jo me pak se 10 000 litra ujd, jo me pak se 1 (nje) cope; 

Td gjitha makinat per lagine e rrugeve duhet td mbahen ne gjendje te paster dhe td mire, si dhe te 
jend te lyera me te njejten ngjyrd. 

Njd sasi e konsiderueshme e pjeseve td nderrimit duhet te mbahen gati per te siguruar plotdsimin ne 
kohd dhe te vazhdueshem te kontrates. 

Emri dhe telefoni publik i operatori i sherbimit dhe Autoritetit kontraktues, targat dhe shkrimi 
"Mbani qytetin tuaj te paster" duhet te jend te dukslune nd automjetet e fshirjes sd rrugdve ku 
shkronjat duhet td jend te pakten 10 cm. 

37.10 "Edukimi Publik Ambjental" 

Nd termin "Edukim Publik", do te nenkuptohet aktiviteti publicitar i operatori i shdrbimit per td 
rritur dhe permiresuar njohurite e konsumatorit pdrsa i pdrket mbledhjes, perpunimit dhe largimit te 
mbeturinave, fshirjes e larjes sd rrugeve, gjatd periudhes sd kontrates. 

Operatori i sherbimit duhet td lcrijojd njd kontakt te vazhdueshdm me komunitetin e qytetit te Beratit 
i cili luan nje rol te rendesishem jo vetdm nd mbardvajtjen e punds sd operatorit te sherbimit por 



edhe nd reduktimin e ndotjes sd ambjentit. Ky kontakt mund te realizohet si nepermjet masmediave 
ashtu edhe nepermjet shperndarjes sd materialeve informuese. 

Operatori i sherbimit duhet te munclesoj shperndarjen e materialeve informative te pakten dy herd 
nd muaj. Materialet informative duhet te jend në formen e fletdpalosjeve si dhe broshurave duke 
pdrfshird nd to informacione mbi ndotjen e ambientit jo vetem nd Shqiperi por edhe nd shtetet 
perreth, shkaqet dhe shkaktaret e kdsaj ndotje, si dhe masat qd mund te merren per minimizimin e 
kesaj te fundit. Materialet sensibilizuese duhet te jend te tilla qd te ftojne qytetardt e Beratit per tu 
belt pjese aktive e njd shoqdrie te emancipuar dhe me nje edukate ambjentaliste. 

Operatori i sherbimit duhet te sensibilizoje bailor& e qytetit neparmjet programit te edukimit publik 
ambjental cid td parkohet nd perputhje me planin e ndryshimit te parkimit, nd rruge dhe dile te 
calctuara, per te munddsuar fshirjen me me cildsi te ketyre rrugdve. 

Programi i edukimit ambjental qd do te bejd operatori i shdrbimit duhet te miratohet nga Autoriteti 
kontraktues. 

Nd rast te mos permbushjes te edukimit ambjental apo plotdsimit te pjesshem te tij aplikohen gjoba 
sipas Nenit 29 "Penalitete dhe Gjoba". 

Neni 38 Forca Madhore 

38.1 Kontraktuesi nuk duhet td mbajd pergjegjasi per humbjen e depozitds sd kontrates, &met e 
likuiduara ose nddrprerjen per mosplotdsim nese dhe den i masen që vonesa ne zbatim ose 
ndonje deshtim tjetdr nd zbatimin e detyrimeve te tij sipas kontratds vijne si rezultat i 
ndodhjes sd Forces Madhore. 

38.2 Per qdllimet e ketij neni "Force Madhore" do te thote njd ngjarje e paparashikueshme jashtd 
kontrollit te Kontralctuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje te tilla mund te perfshijne, por 
nuk jand te limituara nga, veprimet e Autoritetit Kontraktues qofte nd kapacitetin e tij sovran 
ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, pdrmbytja, tdrmeti, epidemite, shtrengime te 
karantinds dhe embargo tranziti. 

38.3 Nd se ndodh ndonjd situate e Forces Madhore, Kontraktuesi duhet te njoftojd menjehere 
Autoriteti Kontralctues. Me perjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep direktiva të ndryshme, 
Kontraktuesi duhet te vazhdoje te zbatoje detyrimet e tij sipas kontrates në masen praktikisht 
td arsyeshme dhe duhet te kerkojd te gjitha mjetet e arsyeshme per zbatimin qe nuk pengohet 
nga Forca Madhore. 

Neni 39 Garancia e Kontrates 

39.1 OaranGia e kontrates do te jete ne masen 10 % te vleres totale te kontrates te llogaritur ne baze 
te preventivit total te ofruar nga shocieria fituese. Garancia e kontrates rinovohet cdo vit mbas 
rishilcimit te vleres se kontrates ne perputhje me nenin 27 dhe nenin 28 te kesaj kontrate. Kjo 
garanci do te jete ne masen 10% te vleres se rishikuar te kontrates ne rast se do te kete te tilla. 

39.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim per cdo 
humbje te rezultuar nga deshtimi i Kontraktuesit nd plotdsimin e detyrimeve te tij sipas 
kontratds. 
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39.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet Kontraktuesit jo me voile se 30 dite pas dates se lcryerjes se 
Sherbimeve. 

Neni 40 Klauzole Shtese 

40.1 Kushte dhe termat e kesaj kontrate nuk mund te ndryshohen ose te modifikohen pervec se me 
vullnetin e paleve. 

Neni 41 Legjislacioni 

41.1 Kontrata do te qeveriset nga dhe interpretohet sipas ligjeve te Republikes se Shqiperise. 

Neni 42 Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve 

42.1 Nese pas dates se nenshkrimit te kontrates, ndonje ligj, rregullore, urdherese, urdher ose 
procedure me efektin e ligjit ne Republiken e Shqiperise hyn ne fuqi, nxirret ose ndryshon dhe 
ndikon kushtet, duke perfshire daten e dorezimit, ose cmimin e kontrates, kushtet ose cmimi i 
kontrates do te rregullohen ne ate mase sa kontraktuesi eshte ndikuar ne permbushjen e 
detyrimeve te tij sipas kontrates. 

Neni 43 Nderprerja per Shkak te Falimentimit 

43.1 Autoriteti Kontraktor mund to nderprese kontraten ne cdo kohe nese Kontraktuesi falimenton 
ose belie i paafte to paguaje. 

43.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim per nderprerjen. 

Neni 44 Nderprerja per Shkalc te Interesit Publik 

44.1 Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne cdo kohe nese gjykon se ky veprim 
duhet ndermarre per t'i sherbyer sa me mire interesit publik. 

44.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit lajmerim me shkrim per nderprerjen. 

44.3 Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje Kontraktuesin per to gjitha Sherbimet e kryera perpara 
nderprerjes dhe duhet t'i paguaje Kontraktuesit demet e shkaktuara per kryerjen e pjesshme to 
Sherbimeve. NO llogaritjen e shumes se demeve, Kontralctuesi do te kerkohet te ndermarre te 
gjitha veprimet e nevojshme per to minimizuar demet. 

Neni 45 Nderprerja per Mosplotesim 

45.1 Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne teresi ose pjeserisht nese: 

a) Kontraktuesi deshton te kryeje Sherbimet brenda periudhes se specifikuar ne kontrate ose 
brenda zgjatjes se dhene; ose, 

b) Kontraktuesi deshton te zbatoje ndonje detyrim tjeter to kontrates. 

45.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim per nderprerjen per 
mosplotesim dhe t'i japi Kontraktuesit 15 dite to ndreqe mosplotesimin me perjashtim kur 
nderprerja eshte belt per veprime korruptive ose to paligjshme, rast ne to cilin nclerprerja do 

— 36 — 

3 



te jets e menjahershme. 

Neni 46 Prishja e Kontrates. 

46.1 Ne rast te shkeljeve te dispozitave te kesaj kontrate, nga pala shkelese, ajo eshte e detyruar ti 
rregulloje ato. Pales shkelese i ngarkohen shpenzimet e rregullimit te ketyre shkeljeve. 

46.2 Me konstatimin e shkeljeve te kontrates Autoriteti Kontraktor i ben njoftim me shicrim 
Kontraktuesit per konstatimin dhe detyrimiri e Kontralctuesit per rregullimin e tyre brenda 
afateve te parashikuara ne kontrate. 

46.3 Shkeljet themelore te kontrates perfshijne: 

a. Nese kontraktuesi nuk kryen sherbimin e pastrimit ne nje pjese te zones apo ne te gjithe zonen 
e parashikuar ne kete kontrate, 

b. Nese kontraktuesi falimenton ose fillon likujdimin per arsye te tjera pervec rindertimit ose 
bashkimit. 

c. Nese kontralctuesi nuk ka ne dispozicion dhe gjendje pune, apo ndryshon gjate kohezgjatjes se 
kontrates automjetet e kerlcuara sipas specifikimeve teknike dhe te paraqitura nga kontraktuesi 
ne oferte, pa miratimin paraprak te Autoritetit Kontraktor, Bashkia Berat. 

d. Autoriteti Kontralctor ka te drejten te sekuestroje Garancine e Kontrates se ngurtesuar ne masen e 
percaktuar ne kontrate. 

E . Autoriteti Kontraktor ka te drejten qe ti kerkoje demshpermblim kontraktuesit ne masen e demit 
te shkaktuar, 

Neni 47 Zgjidhja e Mosmarrveshjeve 

47.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet te bejne cdo perpjekje te zgjidhin 
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose ne lidhje me kete marrveshje me 
negociata direkte. 

47.2 Nase pal& deshtojne n zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, problemet do te 
konsiderohen me and te zgjidhjes se marrveshjeve sipas kontrates dhe procedurave juridike nd 
fuqi sipas legjislacionit te Republikes se Shqiperise. 

Neni 48 Te pergjithshme 

48.1 Kjo kontrate hartohet ne 5 (pese) kopje te barabarta ne gjuhen shqipe, prej te cilave 4(kater) 
kopje i mban Autoriteti Kontraktor, Bashkia Berat dhe 1(nje) kopje e mban Kontralctuesi 

32/ 

SIPERMARRESI  
"INFINIT CONSTRUCTIONS" Sh.p.k 

ADMINISTRATORI 

 

AUTORITETI KONTRAKTOR 
BASHKIA BERAT 
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